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UVOD
Mjesečni informativni elektronski 
bilten posvećen novostima o proce-
su pristupanja Crne Gore Evropskoj 
Uniji i dostupnim sredstvima i fon-
dovima za koje mogu da konkurišu 
građani, NVO organizacije. Pose-
ban odjeljak ovog biltena posvećen 
je javnim pozivima za učešće u 
domaćim i  međunarodnim semina-
rama, treninzima i konferencijama za 
mlade.

Ovaj mjesečni bilten izrađuje se u sk-
lopu projekta „EU info kutak na sjeve-
ru Crne Gore“ koji sprovodi NVO Mul-
timedijal Montenegro u partnerstvu 
sa NVO Sjeverna zemlja a  finansijski 
je podržan kroz javni poziv OCD u 
Crnoj Gori – od osnovnih usluga do 
oblikovanja politika – M’BASE.

Projekat OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja 
politika –M’BASE sprovodi Centar 
za građansko obrazovanje (CGO), 
u partnerstvu sa njemačkom fon-
dacijom Friedrich Ebert (FES), NVO 
Centar za zaštitu i proučavanje pti-
ca Crne Gore (CZIP) i NVO Politikon 
mreža, a u saradnji sa Ministarstvom 
javne uprave, digitalnog društva i 
medija i Kancelarijom za evropske 
integracije Vlade Crne Gore. Projekat 
finansira Evropska unija.

Cilj projekta je jačanje kapaciteta i 
položaja civilnog sektora na sjeve-

ru Crne Gore i preuzimanje aktivne 
uloge u edukaciji, informisanju i 
kreiranju javnog mnjenja o proce-
su integracije Crne Gore u Evropsku 
Uniju.  Kroz ovaj bilten želimo da 
približimo proces euro-integracija 
stanovnicima sjeverne Crne Gore, 
posebno mladima, uz povećanje in-
formisanosti i podizanje svijesti šire 
javnosti o samoj Evropskoj Uniji, kao 
i o procesu pristupanja Crne Gore EU 
i pomoći EU Crnoj Gori.

Sadržaj ovog biltena je isključiva 
odgovornost NVO Multimedijal 
Montenegro (MMNE) i ni na koji 
način ne odražava stavove CGO-a ili 
Evropske unije.

www.eukutak.me
www.mmne.me

nvommne@gmail.com

+382 69 113 114
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Jedanaesti sastanak Pododbora za 
pravdu, slobodu i bezbjednost
Objavljeno:	14.02.2022.	

 

Jedanaesti sastanak Pododbo-
ra za pravdu, slobodu i bezb-
jednost između predstavnika 
Crne Gore i Evropske komisije 
održaće se 15. i 16. februara 
2022, u online formatu usljed 
uslova izazvanih pandemijom 
koronavirusa.

Sastanak će otvoriti  glavna 
pregovaračica za pregovore 
o pristupanju Crne Gore Ev-
ropskoj uniji Zorka Kordić i šef 
Jedinice za Crnu Goru i Srbi-
ju u Generalnom direktoratu 
za susjedstvo i pregovore o 
proširenju Majkl Miler.

          EU NOVOSTI, DEŠAVANJA, 
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Tokom dvodnevnog sastanka 
biće predstavljen napredak 
koji je Crna Gora ostvarila u 
dijelu jačanja vladavine prava 
kao ključnoj oblasti u pristup-
nim pregovorima, s posebnim 
akcentom na aktivnosti rad-
nih grupa za poglavlja 23 i 24. 
Posebna pažnja tokom sas-
tanka biće posvećena prez-
entovanju bilansa rezultata 
u ključnim oblastima kao što 
su borba protiv korupcije i or-
ganizovanog kriminala, borba 
protiv pranja novca i borba 
protiv trgovine ljudima. Ta-
kođe, biće predstavljene ak-
tivnosti preduzete u oblasti 

pravosuđa i temeljnih prava, 
kao i u drugim oblastima od 
značaja u okviru poglavlja 23 i 
24. Osim konkretnih rezultata 
ostvarenih od prošlog Podod-
bora održanog u martu 2021, 
na sastanku će se razmatrati i 
nivo usklađenosti zakonodav-
nog i institucionalnog okvira 
sa standardima EU u oblasti 
vladavine prava.

Nakon sastanka, biće objavlje-
no saopštenje za javnost.

KANCELARIJA ZA EVROPSKE 
INTEGRACIJE
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Raspodijeljeno 68.255,78 EUR za 
kofinansiranje devet projekata i 
programa NVO podržanih iz fondova EU
Objavljeno:	16.02.2022.

Na osnovu Zakona o nevladin-
im organizacijama („Službe-
ni list CG“ br. 39/11 i 37/17) i 
Uredbe o postupku i načinu 
kofinansiranja projekata i pro-
grama nevladinih organizacija 
podržanih iz fondova Evropske 
unije („Službeni list CG“ br 
64/18), a vezi sa Javnim konkur-
som za raspodjelu sredstava 
za kofinansiranje projekata i 
programa nevladinih organi-
zacija podržanih iz fondova Ev-

ropske unije za 2022. godinu 
broj 01-056/22-169 od 20. jan-
uara 2022. godine, Ministarst-
vo javne uprave, digitalnog 
društva i medija donijelo je 
Odluku o raspodjeli sredstava 
za kofinansiranje projekata i 
programa nevladinih organi-
zacija podržanih iz fondova Ev-
ropske unije za 2022. godinu 
iznosu od 68.255,78 EUR za ko-
finansiranje devet projekata:
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“One-stop-shop service for 
social inclusion and youth 
employability” u iznosu od 
1.598,43 EUR. Projekat real-
izuje nevladina organizacija 
Građanska inicijativa mladih.
“From Education and connect-
ing children back to nature, to 
the research in Dendrochro-
nology and Raising Awareness 
on how climate has changed 
through past centuries in Mon-
tenegro! “ u iznosu od 9.010,00 
EUR. Projekat realizuje nevla-
dina organizacija Crnogorsko 
društvo ekologa.
„Projekat povećanja svijesti 
o klimatskim promjenama - 
Pošumljavanje NP Prokletije 
za veći otpor požarima i kli-
matskim promjenama“ u izno-
su od 9.899,00 EUR. Projekat 
realizuje nevladino udruženje 
Organizacija KOD.
„WB&T for EmploYouth (West-
ern Balkans and Turkey for 
EmploYouth)“ u iznosu od 
18.013,00 EUR. Projekat real-
izuje nevladina organizacija 
PRIMA.
„#YouthToo“ u iznosu od 
8.813,02 EUR. Projekat realizu-
je nevladina organizacija PRI-
MA.
„It Has To Be Love“ u iznosu 
od 9.105,27 EUR. Projekat re-

alizuje nevladina organizacija 
PRIMA.
„Diagnosis and therapy on 
freedom of expression, hate 
speech and ethnic tensions“ u 
iznosu od 3.231,40 EUR. Pro-
jekat realizuje nevladina orga-
nizacija Institut za medije Crne 
Gore.
„LONETA - Local Opportunities 
for Negative Emission Technol-
ogies and their Applications“ u 
iznosu od 3.600,00 EUR. Pro-
jekat realizuje nevladina orga-
nizacija Regionalna Razvojna 
Agencija - Ulcinj Biznis Asocija-
cija RDA-UBA.
„Diagnosis and therapy on 
freedom of expression, hate 
speech and ethnic tensions“ u 
iznosu od 4.985,66 EUR. Pro-
jekat realizuje nevladina orga-
nizacija Centar za demokratiju 
i ljudska prava - CEDEM.      



www.eukutak.me www.eukutak.me 9

Info dan posvećen EU programima za 
oblast kulture
Objavljeno:	16.02.2022	

Ministarstvo prosvjete, nauke, 
kulture i sporta organizuje 
Info dan posvećen program-
ima Evropske unije za oblast 
kulture: Kreativna Evropa i 
Horizont Evropa Klaster 2 
„Kultura, kreativnost i inkluz-
ivno društvo“.

Na događaju će biti predstavl-
jeni programi i aktuelni pozivi 
za dostavljanje projektnih pri-
jedloga na kojima crnogorske 
institucije i organizacije imaju 
prvo učešća.

Događaj će biti organizovan u 

petak, 18. februara sa počet-
kom u 11 časova u multimedi-
jalnoj sali Muzičkog centra u 
Podgorici.

Agendu događaja možete 
preuzeti u nastavku, a potvr-
du učešća je neophodno po-
slati na email adresu: milena.
raznatovic@mpnks.gov.me
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Održana treća sjednica Koordinacionog 
tijela: Nastavak uspješne 
implementacije programa „Evropa sad”!
Objavljeno:	17.02.2022.

Nastavljamo sa ispunjenjem 
naše misije, a to je bolji život-
ni standard građana i kreiran-
je povoljnijeg poslovnog am-
bijenta. Uspješna realizacija 
programa „Evropa sad!” ne 
smije biti dovedena u pitanje 
i udruženim snagama prati-
mo sprovođenje ove reforme, 

kazao je ministar. 

Na sjednici Koordinacionog 
tijela predstavnici Uprave 
prihoda i carina i predstavni-
ci Uprave za inspekcijske 
poslove prezentovali su izv-
ještaje o trenutnoj realizaciji 
programa, kao i prijavljene 
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nepravilnosti i preduzete kor-
ake na njihovom otklanjanju. 
Predstavnici Uprave prihoda i 
carina su istakli da je eviden-
tiran značajan priliv IOPPD 
obrazaca u Upravi kao re-
zultat implementacije novih 

poreskih zakona koji će do-
prinijeti preciznoj evidenciji 
poreskog duga. Već počet-
kom marta možemo očekiva-
ti sveobuhvatan izvještaj o 
poreskim obveznicima. 

Zajedničkim snagama svih 
državnih organa, kao i 
strateških partnera Unije 
poslodavaca, dva reprezenta-
tivna sindikata, Privredne ko-
more koji su članovi Koordi-
nacionog tijela, konstatovano 
je da se implementacija pro-
grama Evropa sad realizuje 
bez poteškoća. 

Kako bi se ovaj trend nas-
tavio Koordinaciono tijelo će 
svoju četvrtu sjednicu održati 
već početkom marta, za kada 
je predviđeno da nadležne in-
stitucije pripreme detaljan iz-
vještaj o realizaciji Programa 
za prva dva mjeseca.
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Drugi dan NAC-a: Teme strateško 
partnerstvo NATO i EU i aktuelna 
bezbjednosna situacija
Objavljeno:	17.02.2022.

Drugog dana sastanka Sjever-
noatlantskog savjeta, koji je 
održan u sjedištu NATO u Brise-
lu, ministri odbrane država člani-
ca NATO razgovarali su o daljem 
unapređenju saradnje sa Evrops-
kom unijom i jačanju strateškog 
partnerstva dvije organizacije. 
Ministri su konstatovali da je u 
prethodnom periodu ostvar-

en značajan napredak na ovom 
planu, posebno imajući u vidu 
aktuelnu bezbjednosnu situaciju 
u Evropi, koja predstavlja izazov, 
ne samo na regionalnom, već i 
globalnom nivou.

Važan element, koji u značajnoj 
mjeri doprinosi ovim nastojanji-
ma, je i ranije usvojena Zajednič-
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ka deklaracija o saradnji između 
EU i NATO, a koja predstavlja os-
nov za implementaciju ciljeva od 
uzajamnog interesa.

Tokom sastanka, analizirana je 
i bezbjednosna situacija u is-
točnom dijelu Evrope i iskazana 
zabrinutost povodom aktuelnih 
dešavanja u i oko Ukrajine. Tom 
prilikom iskazana je čvrsta po-
drška teritorijalnom integritetu i 
suverenitetu Gruzije i Ukrajine, 
te je ukazano na legitimno pra-
vo svake nacije da sama bira 
svoj spoljnopolitički kurs.  Minis-
tri su se saglasili da o pitanjima 
koja su od značaja za evropsku 
bezbjednost treba  pristupati uz 
visok stepen kohezije, solidar-
nosti i očuvanja transatlantskog 

jedinstva. Ministarka odbrane 
prof. dr Olivera Injac istakla je 
da Crna Gora, kao zemlja kandi-
dat za članstvo u Evropskoj uniji, 
snažno podržava jačanje sarad-
nje NATO i EU, posebno imajući 
u vidu činjenicu da dvije organi-
zacije dijele zajedničke vrijedno-
sti i posvećenost promovisanju 
mira i stabilnosti u evroatlants-
kom prostoru. U tom kontek-
stu, istakla je da će intenzivirana 
saradnja dvije organizacije do-
prinijeti jačanju transatlantske 
veze, kao i  efikasnijoj koor-
dinaciji na planu suočavanju 
sa globalnim bezbjednosnim 
izazovima.
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Predstavljeni EU programi za podršku 
sektoru kulture
Objavljeno:	18.02.2022.

Danas je u Podgorici održan Info 
dan posvećen programima Ev-
ropske unije za podršku projek-
tima iz oblasti kulture: Kreativna 
Evropa i Horizont Evropa Klaster 
2 „Kultura, kreativnost i inkluz-
ivno društvo“. Govoreći na Info 
danu, Rikardo Seri, zamjenik 
šefice Delegacije Evropske uni-
je u Crnoj Gori je naglasio da je 
„kultura vrlo moćno oruđe, ona 
nadilazi politiku, religiju, jezik i 
sve ostalo što nas dijeli. Kultura 
nas povezuje na višim nivoima. 
Program EU Kreativna Evropa 
čini upravo to jer okuplja stvara-

oce širom sveta, uprkos razlika-
ma, uprkos granicama. Kulturni 
i kreativni sektori su tokom pan-
demije najviše trpjeli na global-
nom nivou. Naš novi program 
Kreativna Evropa će doprinijeti 
održivom oporavku kulturnog i 
kreativnog sektora, kao i medija.

Goran Drobnjak, generalni di-
rektor Direktorata za evropske 
integracije, planiranje i imple-
mentaciju EU fondova i međun-
arodnu saradnju u Ministarstvu 
prosvjete, nauke, kulture i spor-
ta osvrnuo se na važnost učešća 
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Crne Gore u najznačajnijem EU 
programu za oblast kulture – 
Kreativna Evropa koji za cilj ima 
pružanje direktne finansijske po-
drške institucijama i organizaci-
jama koje se bave kulturnom, 
kreativnom i audivizuelnom 
djelatnošću u vidu bespovrat-
nih grantova koji funkcionišu po 
principu sufinansiranja.

Naglašavajući važnost učešća 
Crne Gore u najvećem EU pro-
gramu za finansiranje istraživan-
ja i inovacija, Drobnjak je naveo 
da je „ovo prvi put da je oblast 
kulture prepoznata kao poseban 
dio programa Horizont Evropa, 
što otvara mogućnost za imple-
mentaciju istraživačkih projekata 
koji na inovativan način targeti-
raju teme iz oblasti kulturne baš-
tine i kreativnih industrija. Pose-
ban fokus mogu biti projekti koji 
se odnose na održivu valorizaci-
ju i očuvanje kulturne baštine, 
kao i oni koji referišu na sektor 
kreativnih industrija kao oblas-
ti sa značajnim potencijalom za 
generisanje ekonomske dobiti i 
stvaranje uslova za održivi razvoj 
u oblasti kulture“.

Na događaju su predstavljeni 
programi, s posebnim osvrtom 
na otvorene pozive na kojima 

pravo učešća imaju crnogorske 
institucije i organizacije koje se 
bave kulturnom i kreativnom 
djelatnošću.

U okviru programa Kreativna 
Evropa, otvoren je poziv za ev-
ropske projekte saradnje koji 
ima za cilj umrežavanje sa part-
nerima uz zajedničku imple-
mentaciju kulturnih sadržaja, s 
posebnim fokusom na razmjenu 
programa i mobilnost umjetnika. 
Podsjećamo da je poziv otvoren 
do 31. marta 2022. godine, a 
informacije o načinima prijavl-
jivanja možete pronaći na linku

Predstavljeni su i otvoreni pozivi 
u okviru Klastera 2 „Kultura, 
kreativnost i inkluzivno društ-
vo“ programa Horizont Evropa, 
koji ima za cilj jačanje evropskih 
demokratskih vrijednosti, kao 
što su: vladavina prava, očuvanje 
kulturne baštine, kao i promov-
isanje socio-ekonomskih trans-
formacija koje doprinose inklu-
ziji i rastu. Pozivi su otvoreni do 
20. aprila 2022. godine, a infor-
macije o načinima prijavljivanja 

možete pronaći na linku
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Brojne mjere i “Evropa sad!” čine 
državu socijalno pravednijom
Objavljeno:	20.02.2022.

Građani Crne Gore, nakon dugo-
godišnjeg perioda, kroz dostojan-
stvenija primanja konačno mogu 
da osjete da je socijalna pravda 
moguća i dostižna. Ministarst-
vo finansija i socijalnog staranja 
(MFSS) i ova Vlada su za samo 
oko godinu dana rada omogući-
li uslove za poboljšanje životnog 
standarda građana, posebno 
onih sa najnižim primanjima.
Vidljivim rezultatima danas obil-
ježavamo Svjetski dan socijalne 
pravde koji je Generalna skupšti-
na Ujedinjenih nacija (UN) usta-
novila 2007. godine da bi ujed-

inila napore država u suzbijanju 
siromaštva i stvaranju svijeta u 
kome bi svi imali jednake šanse. 
Kroz brojne mjere, od kojih je na-
jznačajniji program “Evropa sad”, 
povećanje minimalne zarade sa 
222 na 450 eura, prosječne za-
rade sa 530 na 670 do 700 eura 
i rast plata svima u državi zbog 
značajnog smanjenja poreskog 
opterećenja na rad, uspjeli smo 
da stvorimo uslove da se u Crnoj 
Gori živi dostojanstvenije.
“Ukorijenjenu trodecenijsku so-
cijalnu nepravdu značajno smo 
umanjili za samo godinu rada. 
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Najponosniji sam na “Evropu 
Sad!” i povećana primanja građ-
anima kroz reformu smanjenja 
poreskog opterećenja na zarade, 
a nizom mjera smo dokazali da su 
čuda moguća i u najtežim okol-
nostima. Stvoreni su uslovi za 
bolji život u Crnoj Gori”, poručio 
je ministar finansija i socijalnog 
staranja, mr Milojko Spajić.
U kratkom mandatu 42. Vlade 
Crne Gore obezbijeđena su tri 
paketa za podršku privredi za 
očuvanje radnih mjesta i građan-
ima, među kojima su pomoć za 
nezaposlene, penzionere i naju-
groženije kategorije stanovništva, 
subvencije za električnu energiju. 
Uz reformu za povećanje plata od 
januara, među kojima je istorijsko 
za zdravstvo i medicinski kadar, 
Crna Gora je lani uvela besplatne 
udžbenike za sve osnovce i vratila 
dodatke za djecu do šest godina, 
a od oktobra ove godine za svu 
djecu do punoljetstva (po 30 eura 
mjesečno) i povećani su iznosi za 
djecu u porodicama u stanju so-
cijalne potrebe (44,6 eura, 52,7 i 
60,9 eura).
Ispravljena je i nepravda prema 
radnicima rudarsko - metalske in-
dustrije koji su ostali bez posla u 
periodu tranzicije. Njih oko 1.300 
dobiće otpremnine u iznosima 
do 12.000 eura. Omogućeno je 

da dođe do povećanja minimalne 
penzije na 200 eura od ove go-
dine, uz redovno usklađivanje tih 
primanja, vraćene su naknade za 
majke po osnovu rođenja troje ili 
više djece, povećene staračke na-
knade... Pored stabilnosti u isplati 
svih prava iz socijalne i dječje zaš-
tite, uveden je i socijalni vaučer za 
najugroženije za kupovinu preh-
rambenih proizvoda. Prilikom 
usklađivanja socijalnih davanja 
od jula ove godine, očekuje se da 
se efekti programa „Evropa sad“ 
znatno odraze na ta primanja 
zbog značajnog rasta prosječne 
zarade. Ukupna izdvajanja za 
program socijalne zaštite u 2022. 
godini su povećana za 30,6 mil-
iona eura na ukupno 160,2 mil.€.
Nastavkom reformi, nakon stabi-
lizovanih javnih finansija, oporav-
ka ekonomije i rasta plata, obez-
bijediće se veća socijalna davanja 
i značajno bolji ambijent za život 
najugroženijih kategorija društ-
va. Predviđena ubrzana penziona 
reforma, u saradnji sa Svjetskom 
bankom, posebno je važna za is-
pravljanje dugogodišnje nepra-
vde prema penzionerima.
Sve urađeno u godini početka 
socijalne pravde dio je zacrtanih 
reformi koje Crnu Goru treba da 
dovedu do položaja razvijene 
države i prosperitetnijeg društva.
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Srzentić izabrana među 40 mladih 
lidera/ki u Evropi
Objavljeno:	21.02.2022.

Ministarka javne uprave, digi-
talnog društva i medija, Tamara 
Srzentić, izabrana je među 40 
mladih lidera/ki organizacije 
Prijatelji Evrope (Friends of Eu-
rope).

Srzentić je kazala da je počast-
vovana i privilegovana što je 
od strane organizacije “Friends 
of Europe” u okviru projekta 
“Mladi lideri Evrope” izabrana 
da bude dio nove generacije 
40 lidera mlađih od 40 godina, 
zajedno sa nekima od najutica-
jnih ličnosti koji pokreću Evro-
pu naprijed.

„Srećna sam što ću udruži-
ti snage sa svojim kolegama i 
doprinijeti izgradnji bolje ev-
ropske budućnosti. Drago mi 
je što je i ove godine, orga-
nizacija “Friends of Europe” 
odabrala i okupila različite 
lidere, pokretače promjena, 
koji dolaze iz brojnih zemalja i 
raznolikih zanimanja, počev od 
ministara iz brojnih evropskih 
zemalja, gradonačelnika ev-
ropskih gradova, istaknutih 
umjetnika, preduzetnika, bi-
znismena, tehnologa, naučni-
ka, aktivista, novinara, um-
jetnika i vrhunskih sportista“, 
poruka je Srzentić.
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Vjeruje da će, svi zajedno, ge-
nerisati ideje i pokrenuti akcije 
u nekima od ključnih oblasti 
za cijelu Evropu poput zelene i 
digitalne transformacije, jačan-
ja demokratije i izgradnje prav-
ednije, naprednije, održivije, 
raznovrsnije i inkluzivnije Ev-
rope. 

“Friends od Europe” je neprof-
itna “think tank” organizaci-
ja osnovana 1999. godine  u 
Briselu, a njen tim čine brojni 
sadašnji i bivši predsjednici i 
predstavnici Evropske komisije 
i parlamenta, evropski preds-
jednici država i premijeri, uk-
ljučujući Robertu Metsolu, 
Patricka Coxa, Hermana Van 
Rompuya, Miroslava Lajčaka, 
Jean-Claudea Junckera i brojne 
druge. 

Svake godine ova organizaci-
ja u kviru projekta “Mladi lid-
eri Evrope” (European Young 
Leaders) bira 40 lidera mlađih 
od 40 godina koji su svojim 
radom i profesionalnim us-
pjesima dali pozitivan uticaj u 
Evropi u različitim oblastima 
uključujući: politiku, biznis, 
nauku, kulturu, sport i medije 
sa ciljem da udruženo dalje st-

varaju promjene i grade bolju 
Evropu za sve.

Cilj programa „Mladi lideri Ev-
rope“ je promocija evropskog 
identiteta angažovanjem na-
jperspektivnijih telaneta koji će 
oblikovati budućnost Evrope.

„Njihova strast, različitost 
pozadina iz kojih dolaze i mišl-
jenja, kao i njihovo inovativno 
razmišljanje zajedno stvaraju 
pravu formulu za generisan-
je svježih ideja za izgradnju 
Evrope koja više razmišlja o 
budućnosti“, navodi se u opisu 
programa.

Program funkcioniše kao fo-
rum za one koji su se već 
etablirali na čelu svojih pro-
fesija da se sastanu, razgov-
araju i sarađuju sa kolegama iz 
drugih oblasti.

Kandidati koji se biraju mora-
ju da imaju između 30 i 40 go-
dina, da su već prepoznati u 
svom radu i posvećeni javnom 
interesu. Program je ranije bio 
otvoren isključivo za državl-
jane zemalja Evropske unije, 
ali od 2020. godine uključuje i 
stanovnike Balkana.
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Posjeta delegacije Ministarstva 
kapitalnih investicija Evropskoj 
agenciji za pomorsku sigurnost
Objavljeno:	24.02.2022.

Imajući u vidu da Ministarstvo 
kapitalnih investicija, odnos-
no Direktorat za pomorski 
saobraćaj i unutrašnju plo-
vidbu sprovodi aktivnosti na 
usaglašavanju nacionalnog 
zakonodavstva sa EU legisla-
tivom i međunarodnim kon-
vencijama, bilo je neophodno 
sresti se sa rukovodiocima 
EMSA-e, kako bi se razmotri-

li način i dinamika aktivnos-
ti koje bi se sprovodile kroz 
zajedničku saradnju, ima-
jući u vidu prije svega značaj 
dosadašnje saradnje  i eksper-
tize koja je pomorskoj admin-
istraciji Crne Gore pružena u 
vidu obuka, treninga, on-line 
konsultacija, izrade studija, 
Gap analiza itd.
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S tim u vezi, državni sekretar 
Zoran Radunović, generalna 
direktorica Direktorata za po-
morski saobraćaj i unutrašnju 
plovidbu Tanja Janović i  Ana 
Kusovac, načelnica Direkcije 
za pomorsku privredu, održali 
su sastanak, u Lisabonu, u Ev-
ropskoj agenciji za pomorsku 
sigurnost (EMSA), sa izvršnom 
direktoricom EMSA-e, g-djom 
Majom Markovčić Kostelac sa 
saradnicima.

Tokom sastanka razgovaralo 
se o temama iz oblasti po-
morstva za koje je pomor-
skoj administraciji Crne Gore 
potrebna pomoć, a koju bi 
EMSA pružila i sprovela kroz 
projekat IPA II, finansiran od 
strane Evropske Unije.

Takođe, sastanak je bio do-
bra prilika da se u direktnoj 
komunikaciji predstave aktiv-
nosti koje sprovodi pomorska 
administracija Crne Gore 
i u skladu sa tim predlože 
buduće aktivnosti definsane 
Programom pristupanja Crne 
Gore EU i korektivnim mjera-
ma predviđenim kao odgovor 
na Izvještaj tima IMSAS Audi-
ta.

Dogovoreno je da se 
dosadašnja saradnja nastavi, 
te da će EMSA pružiti punu 
podršku i ekspertizu pomor-
skoj administraciji Crne Gore, 
koja se odnosi prije svega na 
pomorsku sigurnost odnos-
no na obaveze Crne Gore 
kao države zastave , države 
luke i obalne države u dije-
lu izrade tehničkih pravila, 
zaštitu mora od zagađenja  sa 
pomorskih objekata, imple-
mentaciju konvencija IMO-a, 
QMS sistem, a sve u cilju st-
varanja što boljeg zakonodav-
nog okvira, usklađenog sa EU 
direktivama i međunarodnim 
standardima.
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Početak procesa programiranja u 
okviru Strategije jugoistočne Evrope 
2030
Objavljeno:	24.02.2022.

Obavještavamo vas da je shod-
no planu rada odobrenom 
na prvom sastanku Komiteta 
za monitoring Strategije ju-
goistočne Evrope 2030, Sek-
retarijat Savjeta za regional-
nu saradnju (RCC)  pozvao 
sve zaintesovane subjekte: 
resorna ministarstva, agenci-
je, uprave, predstavnike pri-
vatnog sektora, akademske 
zajednice, međunarodne i 
regionalne organizacije  da 
podnesu svoje predloge pro-
jekata.

U okviru procesa programi-
ranja biće razmatrani samo 
oni projekti koji imaju  regio-
nalni kontekst i koji su usk-
lađeni   sa ciljevima defini-
sanim Strategijom razvoja 
Jugoistočne Evrope (SEE 2030) 
i Smjernicama programiranja  
Strategije  jugoistočne Evrope 
2030. Dostavljenim projekti-
ma je neophodno adresirati 
smisao projekta u kontekstu 
SEE2030, ciljeve i  očekivane 
rezultate projekte, procijeniti 
neophodne resurse i identi-
fikovati potencijalne izvore fi-
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nansiranja.

U cilju  lakše konceptualizaci-
je projekata i procjene projek-
tnih koncepata poželjno je da 
se koriste šabloni za predloge 
projekata koji se nalaze dalje 
u tekstu, gdje se  takođe može 
preuzeti Strategija razvoja Ju-
goistočne Evrope (SEE 2030) 
i Smjernice programiranja  
Strategije  jugoistočne Evrope 
2030.

Zainteresovani subjekti pred-
loge projekata mogu dostaviti 
najkasnije do kraja maja 2022. 
godine na e-mail adrese: 
umut.ergezer@rcc.int i  jova-
na.krunic@mek.gov.me

Naredne faze programiranja, 
uključujući utvrđivanje pri-
oriteta i prikupljanje sredstava 
trebalo bi da se sprovedu do 
novembra 2022. godine.



www.eukutak.me24

Prvi poziv za dostavljanje predloga 
projekata Interreg Euro-MED programa 
2021-2027
Objavljeno:	24.02.2022.

Obavještavamo zainteresovanu 
javnost da je objavljen Prvi poziv 
za dostavljanje predloga pro-
jekata Interreg Euro-MED pro-
grama 2021-2027. Poziv će biti 
otvoren od  24. februara do 24. 
maja 2022, a usmjeren je na treći 
programski prioritet “Upravljan-
je Mediteranom”. U okviru ovog 
Poziva biće odobreno ukupno 8 

projekata, za čije sprovođenje je 
izdvojeno 36 miliona eura.

Više informacija o uslovima pozi-
va na linku.
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Spajić: „Evropa sad“ je uspjela!
Objavljeno:	28.02.2022.

Evropa sad!” je uspjela, što 
pokazuju prvi rezultati prim-
jene, uprkos svim opstrukci-
jama, nepovjerenju i speku-
lacijama, koje su pratile ovaj 
reformski program od počet-
ka, odnosno od predstavljan-
ja ideje, poručio je ministar 
finansija i socijalnog staran-
ja, mr Milojko Spajić. 

Ministar je naglasio da pre-
liminarni podaci o prihodi-
ma za januar i februar ove 
godine, koji su od plana veći 
za oko 13 miliona eura i za 
oko 20% od prihoda u tim 

mjesecima prošle godine, 
već pokazuju da se dobro 
i realno planirao budžet te 
da je program “Evropa sad!” 
fiskalno održiv.
Prosječna plata sad veća od 
minimalne potrošačke korpe  
Prosječna neto plata za jan-
uar je 686 eura, samo nakon 
mjesec primjene programa 
reformi. Mi smo prognozira-
li da će prosječna zarada da 
raste na 700 eura do kraja 
2022. godine, što već po da-
našnjem podatku Uprave za 
statitsiku vidimo da je realna 
procjena. Praktično prvi put 
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u istoriji Crne Gore - minimal-
na potrošačka korpa za četiri 
osobe je manja od prosječne 
zarade u Crnoj Gori. Dakle, 
minimalna potrošačka korpa 
iznosi 681 euro, a prosječna 
zarada je 686 eura. Minimal-
na cijena rada je 450 eura, 
što je značajno više nego 
minimalni dio korpe koje se 
troši za hranu, a koja je oko 
302 eura, rekao je ministar 
Spajić na današnjoj pres kon-
ferenciji.

Ministar je ukazao da je in-
flacija na nivou evropskog 
prosjeka. Zvanični podaci 
pokazuju da su potrošačke 
cijene u Crnoj Gori u januaru 
2022. godine u prosjeku više 
za 5,7% na godišnjem nivou, 
što je posljedica visoke 
uvozne zavisnosti crnogorske 
ekonomije i eksternih kretan-
ja koja se prelivaju na domaće 
cijene u Crnoj Gori.

„Čuli smo mnogo puta da 
je „Evropa sad!“ rezultat in-
flacije - to je netačno. Vidi-
mo zarade koje su za mjesec, 
odnosno na mjesečnom 
nivou porasle 26,1 odsto u 
realnom smislu, a to znači 
kad isključimo inflaciju“, is-

takao je Spajić.

On je ocijenio da je “Evro-
pa sad!“ podstakla privredu, 
podstakla plaćanje pore-
za, unijela optimizam i kod 
privrede, zaposlenih i po-
trošača.

„Mi sada pričamo i dajemo 
podatke o onome što su 
građani već osjetili kroz pov-
ećane zarade. Ovo je zapra-
vo statističko konstatovanje 
onog što se desilo, a građani 
su već u svojim novčanicima 
vidjeli ono o čemu danas gov-
orimo“, istakao je ministar.

Odović: Netačno ko god kaže 
da je program neodrživ
Državni sekretar u Minis-
tarstvu finansija i socijalnog 
staranja (MFSS), Janko Odović 
je dodao da svi podaci ukazu-
ju da “Evropa sad!“ fiskalno 
održiva, te da su netačne sve 
suprotne priče opozicije i di-
jela vlasti.

Plan prihoda je nadmašen 
već u prva dva mjeseca i to 
je odličan dokaz da su naši 
modeli, prognoze i proračuni 
bili tačni. „Evropa sad!“ - ne 
samo što je uspjela, nego je 
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i fiskalno održiva. Tako da 
svaka druga Vlada, odnosno 
onaj ministar koji preuzme 
resor finansija, a bude tvrdio 
drugačije, građani treba da 
znaju da to nije tačno, da ob-
manjuju javnost, naglasio je 
Odović.

Nastavak mjera u korist 
građana
Ministar Spajić je istakao da 
se, zbog većih prihoda od 
plana, odmah reagovalo i da 
se ponovo pomogne penzi-
onerima sa najnižim priman-
jima, sa ukupno oko 3,9 mil-
iona eura.

Mjere u korist građana mora-
ju konstantno da se nastavl-
jaju. Za preko 77.000 pen-
zionera smo obezbijedili 
pomoć od po 50 eura, a to 
je četvrta podrška za samo 
godinu rada ove Vlade. U 
ovoj godini povećavamo i 
minimalnu penziju sa 147 na 
200 eura. Predvidjeli smo i 
ubrzanu penzionu  reformu 
sa Svjetskom bankom, kao 
i da od jula imamo još neke 
promjene u smislu povećan-
ja i ispravljanja dugogodišnje 
nepravde prema penzioneri-
ma, ukazao je ministar, pods-

jećajući da su se promijenile 
političke okolnosti.

Odović je dodao da rast cije-
na osnovnih životnih namir-
nica i goriva, koji će uslijedi-
ti zbog aktuelnih dešavanja, 
nijesu posljedica djelovanja 
ove Vlade, već geopolitičkih 
prilika.

Odović i državna sekretar-
ka Ministarstva ekonomsk-
og razvoja, Milena Lipovi-
na - Božović su podsjetili na 
sve mjere koje su odmah 
preduzete po pitanju zaliha, 
robnih rezervi, privremene 
kontrole cijena, iniciranja 
smanjenja akcije za gorivo...

Već smo razmišljali dva kor-
aka unaprijed za krizu koja 
dolazi, da je preduprijedimo 
na najbolji mogući način, na-
glasio je Odović.
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London: Premijer Krivokapić susreo 
se sa komesarom za proširenje EU 
Oliverom Varheljijem
Objavljeno:	28.02.2022.

Predsjednik Vlade Crne Gore 
prof. dr Zdravko Krivokapić sus-
reo se danas, u okviru Investi-
cionog samita za Zapadni Bal-
kan, sa gospodinon Oliverom 
Varheljijem, komesarom za 
proširenje EU. Premijer Krivoka-
pić je zahvalio komesaru Varhel-
jiju na brižnom odnosu prema 
Zapadnom Balkanu i njegovoj 
integracionoj perspektivi.
Premijer Krivokapić je istakao da, 
iako je u tehničkom mandatu, 
Vlada Crne Gore radi u punom 
kapacitetu, posvećena evrops-
kom i evroatlantskom putu zem-
lje.Izrazio je zadovoljstvo što je 

današnji samit pružio priliku da 
se, i u tom formatu,  predstave 
rezultati koje je Crna Gora posti-
gla u prethodnom periodu.
Naša namjera je da do kraja fran-
cuskog predsjedavanja prelazna 
mjerila za poglavlja 23 i 24 pre-
vedemo u završna”, zaključio je 
premijer Krivokapić.

Komesar Varhelji je istakao da 
za Brisel prioritet ostaje spro-
vođenje reformi, podvukavši 
da napredak u vladavini prava 
uslovljava ukupno napredovanje 
u evropskoj integraciji.
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Srzentić i Krasnići: Crna Gora i Kosovo 
dijele zajedničke vrijednosti i viziju 
budućnosti u Evropi
Objavljeno:	01.03.2022.

Crna Gora i Kosovo imaju 
čvrste prijateljske odnose, 
a kroz konkretne projekte 
saradnja će biti značajno un-
aprijeđena poručila je minis-
tarka javne uprave, digitalnog 
društva i medija Tamara Srz-
entić, koja se, tokom prvog 
dana zvanične posjete Repub-
lici Kosovo, sastala sa minis-
trom za lokalnu samoupravu 

u Vladi Kosova Elbertom Kras-
nićijem.

Ministarka Srzentić je zah-
valila kosovskom kolegi i 
domaćinu na pozivu i gosto-
primstvu i tom prilikom istakla 
da joj je posebno zadovoljstvo 
što boravi u zvaničnoj posjeti 
Republici Kosovo.
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Želimo da na konkretnim pro-
jektima gradimo saradnju sa 
Kosovom i zato mi je drago 
što smo tokom ove posjete 
identifikovati zajedničke tačke 
susreta i prostor za razvoj i 
saradnju. Na sastanku smo 
se uvjerili da se obje admin-
istracije suočavaju sa istim 
ili sličnim izazovima na loka-
lnom i centralnom nivou, di-
jelimo sličnu digitalnu agendu 
sa ciljem modernizacije javne 
uprave i razvoja javnih uslu-
ga na bazi potreba građana, 
poručila je Srzentić.

Ministarka je upoznala Kras-
nićija sa ključnim projektima 
koji se realizuju u Crnoj Gori 
u oblasti reforme javne up-
rave, ističući važnost reforme 
sistema lokalne samouprave, 
osnaživanja kadrovskog po-
tencijala na lokalnom nivou, 
kao i nove pristupe u upravl-
janju koji treba da na efikasan 
način identifikuju i adresiraju 
probleme opština.

Takođe, predstavila je pro-
jekat Digitalne i liderske ak-
ademije, koji je usmjeren na 
jačanje kadrovskih potencija-
la javnih službenika, te uputi-
la poziv ministru Krasnićiju da 

javni službenici Kosova uzmu 
učešće u istoj. Naglasila je da 
je namjera da Akademija do-
bije regionalni karakter.

Ministar Krasnići istakao je 
napore Vlade Kosova u po-
gledu unapređenja norma-
tivnog okvira sistema lokalne 
samouprave, unapređenja 
sistema finansiranja opština, 
kao i jačanja njihovog ekon-
omskog potencijala. Posebno 
je naglasio da postoji pros-
tor za saradnju sa Crnom 
Gorom kroz mehanizam pre-
kogranične saradnje opština, 
a na zadovoljstvo i dobrobit 
građana obje države.

Sagovornici su potvrdili čvrste 
i prijateljske odnose Crne 
Gore i Kosova na polju raz-
voja lokalne samouprave, 
digitalizacije i prekogranične 
saradnje, podijelili zajedničku 
evropsku viziju regiona, te 
prepoznali potencijale za za-
jedničku saradnju na planu 
modernizacije i načina funk-
cionisanja javne uprave.
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Crna Gora se pridružila svim 
ekonomskim i individualnim sankcijama 
EU protiv Rusije
Objavljeno:	01.03.2022.

Crna Gora se krajem febru-
ara, nakon napada na Ukra-
jinu, pridružila svim restrik-
tivnim mjerama, među kojima 
je osam paketa individualnih 
i ekonomskih sankcija koje je 
Evropska unija usvojila pro-
tiv Rusije. To znači da će u 
Crnoj Gori iste mjere važiti u 
odnosu na Rusiju. Ovim tar-
getiranim mjerama pogođeni 
su politički, ekonomski i lični 
interesi aktivnih učesnika u 
neprihvatljivom kršenju suve-
reniteta i teritorijalnog integ-
riteta Ukrajine. Navedenim 
odlukama, Crna Gora nastavl-
ja svoju politiku stoprocentne 

usaglašenosti sa politikom 
EU. Još važnije, njima na dje-
lu pokazujemo svoju soli-
darnost sa Ukrajinom, kao i 
riješenost da, sa ostalim part-
nerima i širokim spektrom 
država međunarodne zajed-
nice, damo svoj doprinos pon-
ovnom uspostavljanju mira u 
Evropi. Pored EU, bilateralne 
sankcije Rusiji su uvele i bro-
jne druge zemlje poput SAD, 
UK, Australije, Japana, Novog 
Zelanda, ali i tradicionalno 
neutralne Švajcarske.

Individualne mjere EU se, 
između ostalog, odnose i na 
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predsjednika Ruske Federaci-
je Vladimira Putina, ministra 
vanjskih poslova Sergeja Lav-
rova, kao i na članove Nacio-
nalnog vijeća za sigurnost 
RF i preostale članove ruske 
Dume, dok ekonomske sank-
cije obuhvataju finansijski, 
energetski, saobraćajni, teh-
nološki i vizni sektor.
Finansijske sankcije EU usm-
jerene su na ključne državne 
kompanije, posebno u oblas-
ti odbrane, kao i na oko 70% 
ruskog bankarskog tržišta, 
sa ciljem da u potpunosti 
ograniče ruski pristup na-
jvažnijim tržištima kapitala, 
kao i da značajno limitiraju 
finansijske prilive iz Rusije u 
EU.
Energetske sankcije odnose 
se na zabranu prodaje, 
kupovine, prenosa ili izvo-
za u Rusiju specifične robe 
i tehnologija namjenjenih 
prečišćavanju (rafinisanju) 
nafte, kao i na pružanje pov-
ezanih usluga, čime se one-
mogućuje sposobnost Rusije 
da unaprijedi svoje rafinerije 
nafte po novim standardim. 
Kada je u pitanju saobraćajni 
sektor, EU je uvela sankcije 
koje se odnose na robu i teh-
nologije u vazduhoplovnoj i 

svemirskoj industriji. Takođe, 
zabranjeno je pružanje usluga 
osiguranja i reosiguranja, rel-
evantnih usluga održavanja, 
kao i povezane tehničke i fi-
nansijske pomoći. Zabranom 
prodaje aviona, rezervnih 
djelova i opreme ruskim avio-
kompanijama (3/4 aviona u 
komercijalnoj floti RF konstru-
isano je u EU, SAD ili Kanadi), 
namjerava se značajno oslabi-
ti jedan od ključnih sektora 
ruske ekonomije i ograničiti 
povezanost Rusije. U skladu 
sa mjerama Savjeta EU, Crna 
Gora je pokrenula proceduru 
za donošenje odluke o zatva-
ranju vazdušnog prostora za 
ruske avione.
EU je uvela i dodatna 
ograničenja na izvoz robe i 
tehnologija za dvostruku nam-
jenu, kao i određene robe u 
sektorima odbrane i bezbjed-
nosti. Kada je u pitanju vizna 
politika, diplomate, drugi rus-
ki zvaničnici i biznismeni više 
neće biti u mogućnosti da ko-
riste odredbe koje se odnose 
na vizne olakšice, a koje omo-
gućavaju privilegovani pristup 
u EU (odluka neće pogađati 
“obične” ruske građane).
Istovremeno, na listu lica 
prema kojima se sprovode 
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restriktivne mjere zabrane 
ulaska na teritoriju, ali i tran-
zita preko zemalja EU dodato 
je 336 člana Dume. Takođe, 
pomenute mjere podrazumi-
jevaju zamrzavanje sredstava 
i ekonomskih resursa. Us-
postavljene su i dodatne mjere 
za sprečavanje ulaska na teri-
toriju EU ili tranzit za lica koja 
podrivaju ili ugrožavaju teri-
torijalni integritet, suverenitet 
i nezavisnost Ukrajine, njenu 
stabilnost i bezbjednost, te 
ometaju rad međunarodnih 
organizacija, imaju bilo kakvu 
ulogu u aneksiji Krima, obavl-
jaju transakcije sa Donbasom 
ili jednostavno podržavaju 
RF materijalno i finansijski ili 
imaju koristi od RF. Odluče-
no je da se licima povezanim 
sa gore navedenim akcijama 
zamrzavaju sva sredstva.
Pomenutim mjerama je obuh-
vaćeno još 98 novih lica, među 
kojima su predsjednik Putin, 
šef diplomatije Lavrov, zam-
jenik predsjednika Savjeta za 
nacionalnu bezbjednost Dmi-
trij Medvedev, predsjednik 
ruske Vlade Mihail Mišustin, 
ministar unutrašnjih poslova 
Vladimir Kolokoltsev, te više 
savjetnika predsjednika RF, 
kao i bjeloruskih vojnih lica.

Takođe, donijete su restrik-
tivne mjere koje podrazumi-
jevaju zabranu uvoza robe 
porijeklom iz oblasti Donjecka 
i Luganska u EU, kao i direk-
tno i indirektno finansiranje, 
osiguranje i reosiguranje robe 
iz ovih područja, ali i trgovinu 
akcijama ili hartijama od vri-
jednosti.
Istovremeno, na postojeću 
odluku, dodaje se odredba 
zabrane kupovine, proda-
je, direktnog ili indirektnog 
pružanja investicioniih uslu-
ga hartijama od vrijednosti sa 
Rusijom i njenom Vladom, rus-
kom Centralnom bankom, te 
pravnim subjektima, licima ili 
entitetima koji rade po nalozi-
ma Vlade ili Centralne banke 
Rusije. Takođe, mjera podra-
zumijeva zabranu učešće u 
bilo kojoj vrsti kreditnih/za-
jmovnih transakcija.

 Pored navedenih mjera, jav-
nost ćemo blagovremeno in-
formisati  o svim sljedećim 
odlukama, kao i o drugim 
oblicima pomoći.
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Evropa sad zaštitila i povećala životni 
standard građana uprkos globalnom 
rastu cijena!
Objavljeno:	02.03.2022.

Realizacija programa Evropa 
sad! uticala je na povećanje 
životnog standarda građana 
i ublažila negativne efekte 
rasta cijena uzrokovanih ek-
sternim šokovima na global-
nom nivou.

Upoređivanjem cijena os-
novnih životnih namirnica iz 
januara 2021. sa cijenama iz  
januara 2022. godine, jasno 
se može vidjeti u kojoj mjeri 
bi bila oslabljena kupovna 

moć građana bez povećanja 
neto zarada, kroz programa 
Evropa sad.

Dakle, da je nivo zarada u 
januaru 2022. godine ostao 
na nivou iz decembra 2021. 
godine, za prosječnu platu bi 
se moglo kupiti znatno man-
je namirnica u poređenju sa 
početkom 2021. godine.

Rekordno povećanje mini-
malne zarade sa 250 na 450 
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eura i prosječne zarade u 
januaru 2022. godine sa 537 
na 686€, omogućilo je da, 
po prvi put, jedna prosječna 
zarada može pokriti komplet-
nu minimalnu potrošačku 
korpu za četvoročlanu po-
rodicu. Potrebno je naglasi-
ti da se dio potrošačke kor-
pe koji se odnosi na izdatke 
za hranu može, po prvi put, 
kompletno pokriti iz mini-
malne zarade.

Dakle, povećanje plata je na-
jefikasniji mehanizam kojim 
se u ovakvim situacijama Vla-
da može boriti protiv global-
nog povećanja cijena, a u cilju 
očuvanja životnog standarda 
građana.

Ističemo da i neke od na-
jrazvijenih zemalja u ovom 
trenutku pozežu upravo za 
ovakvom mjerom, povećava-
jući minimalnu cijenu rada, 
a time i raspoloživi dohodak 
građana.

Podsjećamo da je Ministarst-
vo ekonomskog razvoja u 
cilju obezbjeđivanja boljeg 
životnog standarda, osim 
brojnih drugih mehanizama, 
pripremilo Zakon o privre-

menoj kontroli cijena životih 
namirnica za građane koji 
se nalazi na javnoj raspra-
vi. Predloženi zakon može 
u kratkom roku imati efekte 
kako bi se održala stabilnost 
životnog standarda.

Ministarstvo finansija i so-
cijalnog staranja je treći put 
predložilo izmjene Zakona o 
akcizama, tražeći ponovo da 
Skupština omogući Vladi da 
odlukom može da smanji ak-
cizu na gorivo do 20%.

Ova Vlada je, za samo godi-
nu rada, obezbijedila i četvr-
tu podršku penzionerima sa 
najnižim primanjima, a sada 
iznosi 3,9 miliona eura za 
njih preko 77.000.
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MVP: Alekperov nije na listi lica 
obuhvaćenim EU sankcijama
Objavljeno:	03.03.2022

Crna Gora, kao kredibi-
lan kandidat za članstvo u 
EU, dosljedno prati Zajed-
ničku vanjsku i bezbjednos-
nu politiku Evropske unije i 
stoprocentno se usaglaša-
va sa odlukama i stavovima 
EU, što se, između ostalog, 
odnosi i na sankcije prema 
Rusiji.

Ovaj stav Ministarstvo van-
jskih poslova jasno i ned-
vosmisleno saopštava 
međunarodnoj javnosti od 
početka ukrajinske krize.

Vezano za imovinu ruskih 
državljana koji su obuh-
vaćeni restriktivnim mjera-
ma, kojima se Crna Gora 
pridružila, informišemo da 
će se njihova implementaci-
ja odvijati po zakonom pred-
viđenoj proceduri.

Crna Gora se usmeno 
usaglasila sa svim odlukama, 
tj. pridružila se sankcijama 
koje je EU uvela Rusiji zbog 
invazije na Ukrajinu, što je i 
objavljeno na sajtu Savjeta 
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EU kroz sedam deklaracija. 
U njima se navode odluke o 
restriktivnim mjerama Rusiji, 
sa kojima su se, između os-
talih, usaglasile Albanija, 
Bosna i Hercegovina, Crna 
Gora i Sjeverna Makedonija.

Poslije usmenog usaglaša-
vanja s odlukama tj. stavovi-
ma EU, MVP priprema 
odluku kojom se u crnogor-
ski pravni sistem prenosi 
određena odluka Savjeta, 
nakon čega se dokument 
šalje Vladi Crne Gore koja 
donosi odluku a ona stu-
pa na snagu danom obja-
vljivanja u Službenom listu 
Crne Gore.

Imajući u vidu veliko in-
teresovanje javnosti, medi-
ja i NVO sektora povodom 
uplovljavanja superjahte u 
vlasništvu Vagita Alekpero-
va, obavještavamo da se on 
do danas u 13 h, nije nalazio 
na spisku lica obuhvaćenim 
EU sankcijama.

Podsjećamo da je Crna Gora 
pokrenula proceduru za 
donošenje odluke o zatva-
ranju vazdušnog prostora za 
ruske avione, ali su human-

itarni letovi vazduhoplova 
Ruske Federacije izuzeti iz 
restriktivnih mjera kojima se 
naša zemlja pridružila.

Takođe, napominjemo da 
bi let koji MVP planira sa 
Ministarstvom kapitalnih 
investicija i nacionalnom 
avio-kompanijom To Mon-
tenegro, trebalo biti real-
izovan u skladu sa međun-
arodnim konvencijama kao 
humanitarni let, koji će biti 
izuzet od eventualnih recip-
ročnih mjera od strane RF.
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Srzetnić snažno podržava odluku EU 
da obustavi distribuciju ruskih medija 
Russia Today i Sputnik
Objavljeno:	03.03.2022.

Ministarka javne uprave, 
digitalnog društva i medija, 
Tamara Srzentić, poručila je 
da snažno podržava odluku 
Evropske unije da obustavi 
distribuciju ruskih medija 
Russia Today i Sputnik. 

U saopštenju Evropske 
komisije, koje je izdato povo-
dom odluke o zabrani rada 
za Russia Today i Sputnik, 

se navodi da su ovi mediji 
instrumenti u podsticanju i 
podršci ruske agresije pro-
tiv Ukrajine što, kako stoji, 
“predstavlja značajnu i direk-
tnu prijetnju javnom redu i 
bezbjednosti Evropske unije 
(EU)”. 

Srzentić je istakla da ne smi-
jemo dozvoliti sa se u Crnoj 
Gori šire dezinformacije i pro-
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paganda kojom se pokušava 
opravdati napad na Ukra-
jinu. “Obavili smo konsultaci-
je sa regulatornim tijelima 
i obavijestili ih o odluci Ev-
ropske unije. S tim u vezi, 
na današnjoj sjednici Vlade 
predložiću usvajanje Zaključ-
ka o pridruživanju Crne Gore 
ovoj odluci EU i preporuke 
Agenciji za elektronske medi-
je (AEM) i Agenciji za elek-
tronske medije i poštansku 
djelatnost (EKIP) da, shodno 
svojim nadležnostima, done-
su odluke u skladu sa stavom 
Vlade i Savjeta EU”, kazala je 
ministarka Srzentić. 

Kako navodi Srzentić, prob-
lem širenja dezinformacija 
i propagande prepoznat je 
i okviru Medijske strategi-
je Crne Gore. Ovim strateš-
ki dokumentom, koji će se 
uskoro naći na javnoj raspra-
vi, predviđene su konkretne 
mjere za suzbijanje širenja 
dezinformacija i medijske 
propagande. 

Crna Gora će, kao što je 
najavljeno iz Vlade, pratiti 
mjere EU prema Rusiji, pa 
prema tome i mjere koje 
se odnose na zaustavljanje 

širenja dezinformacija i pro-
pagande preko medija koji 
su prepoznati po plasiranju 
lažnih vijesti. U tom smislu, 
nastavićemo da usklađujemo 
naše normativne i institucio-
nalne prakse sa odlukama 
Evropske unije. 

Savjet Agencije za elektron-
ske medije ima nadležnost 
za prekid emitovanja sig-
nala kablovskih TV kanala, 
a Agencija za elektronske 
komunikacije i poštansku 
djelatnost za blokadu inter-
net domena, u skladu sa pro-
cedurama. 

U saopštenju Evropske 
komisije navodi se da su sus-
pendovane sve relevantne li-
cence, ovlašćenja i dogovori 
o distribuciji, a mjere pokri-
vaju sve države članice EU i 
direktno se primjenjuju.
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Oficir VCG se upućuje u misiju EU NAVFOR 
Atalanta
Objavljeno:	03.03.2022.

Načelnik Generalštaba Vojske 
Crne Gore,  brigadni general 
Milutin Đurović, primio je u pos-
jetu potporučnika Bojana Đokića 
pred upućivanje u pomorsku 
misiju EU NAVFOR Atalanta.

Đokić će narednih pet mjese-
ci boraviti na brodu Italijanske 
ratne mornarice “Carlo Berga-
mini” (F-590), kao štabni oficir u 
komandi misije.

Načelnik Generalštaba je nagla-
sio da je čast predstavljati Voj-
sku i državu u međunarodnim 
operacijama, te da je posebno 

zadovoljan što naši pripadnici 
mogu svoja znanja i vještine upo-
trijebiti da pomognu stanovništ-
vu Somalije, kroz angažovanje u 
misiji Atalanta.

 U toj međunarodnoj operaci-
ji Evropske unije već se nalazi  
Samostalni tim za zaštitu broda 
(AVPD) Vojske Crne Gore, čiji je 
zadatak zaštita plovila s human-
itarnom pomoći za građane So-
malije od eventualnih piratskih 
napada, otmica ili pljački.
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Implementacija programa „Evropa 
sad!“ iznad očekivanja
Objavljeno:	04.03.2022.

Implementacija programa 
„Evropa sad“ protiče po pla-
nu, jednoglasno poručuju sa 
IV sjednice Koordinacionog 
tijela, a na osnovu podataka 
dobijenih nakon isplate zara-
da za januar 2022. godine.

Na osnovu sveobuhvatnog 
izvještaja koji je pripremila 
Uprava prihoda i carina za 
sjednicu Koordinacionog tije-
la, evidentan je povećani broj 
prijavljenih IOPPD obrazaca 
tako da je, u toku februara 
mjeseca tekuće godine, pod-
nijeto čak 123.085 obrazaca i 
to onih koji se odnose na peri-
od od 2011-2022. godine, što 

je broj koji se ranije predavao 
tokom više od pola godine.

Kako je u decembru mjese-
cu izmijenjen zakonski ok-
vir, kojim su svi privrednici u 
obavezi da redovno predaju 
IOPPD obrasce, na Koordio-
nacionom tijelu je istaknuto 
da su time dodatno zaštićena 
prava zaposlenih iz penzijsk-
og i invalidskog osiguranja.

Iz Uprave prihoda i carina 
istakli su da je zahvaljujući 
ovom rješenju povećana 
poreska disciplina, a samim 
tim su i dobijeni relevantni-
ji podaci o stvarnom stanju 
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poreskog duga koji ranije nije 
bio evidentiran, iako je posto-
jao.

Iz Uprave za inspekcijske 
poslove saopšteno je da je uk-
upan broj zaprimljenih pod-
nesaka od početka primjene 
programa „Evropa sad“ 340, 
te naglašavamo da, u odnosu 
na ukupan broj osiguranika 
ovaj broj zanemarljiv i iznosi 
oko 0,16%.

Takođe, Uprava za inspekci-
jske poslove je izdala ukup-
no 120 prekršajnih naloga 
i naplatila oko 73.000 eura, 
a za 15 zahtjeva je pokrenut 
prekršajni postupak.

Zadovoljstvo primjenom pro-
grama „Evropa sad“ je uočeno 
kod svih državnih organa, kao 
i strateških partnera Unije 
poslodavaca Crne Gore, dva 
reprezentativna sindikata i 
Privredne komore Crne Gore.

Kada je u pitanju naplata pri-
hoda Budžeta, podaci Minis-
tarstva finansija i socijalnog 
staranja idu u prilog tome da 
je naplata prihoda za period  
januar-februar tekuće godine 
iznad očekivanja, odnosno 

iznad plana za 7%, dok je u 
odnosu na isti period pre-
thodne godine veća za čak 
skoro 20%.

Podsjećamo da je u skladu 
sa podacima Monstata pros-
ječna neto zarada za januar 
iznosila 686€, što je za 150€ 
ili 27,7% više u odnosu na de-
cembar 2021. godine. Ako se 
ima u vidu da su potrošačke 
cijene u januaru 2022. godini 
u odnosu na decembar 2021. 
godine zabilježile rast od 1,3% 
proizilazi da su realne zarade 
za isti period zabilježile rast 
od 26,1%.

Kako bi se ovaj pozitivni trend 
nastavio Koordinaciono tijelo 
je svoju V sjednicu zakazalo 
za sredinu mjeseca marta.
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Kordić: Profesionalna javna uprava je 
okosnica efikasne evropske integracije
Objavljeno:	09.03.2022.

„Crna Gora treba da u 
pregovorima s EU fokus do-
datno stavi na ljudski kapital 
i vještine, jer je profesional-
na javna uprava okosnica efi-
kasne evropske integracije. 
Imamo  kvalitetan strateški i 
zakonodavni okvir u reformi 
javne uprave i sada je potre-
ban iskorak u jačanju admin-
istrativnih kapacitea, kako 
bismo adekvatno adresirali 
završna mjerila  u mnogim 
poglavljima pravne tekovine 
EU. Vjerujem da Crna Gora 

sada ima snažnu pregov-
aračku strukturu idovoljno 
profesionalnu i nezavisnu 
javnu upravu koja će spro-
voditi reforme i pripremiti 
državu za članstvo u EU“, ka-
zala je glavna pregovaračica, 
Zorka Kordić  na sastanku sa 
Arijem Sihvolom, rukovodi-
ocem EU – Tvining projekta 
„Pružanje podrške u oblasti 
upravljanja ljudskim resursi-
ma u javnom sektoru“.
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Projekat finansira EU, uz po-
dršku ambasada Finske i Hr-
vatske.

Kordić je istakla da su pro-
ces pristupanja EU i reforma 
javne uprave kompatibilni i 
da je stoga važno osnažiti i 
motivisati ljude, te osigurati 
da javna uprava bude istins-
ki servis koji odgovara po-
trebama građana.

Sihvol je istakao da je cilj 
projekta da doprinese do-
brom upravljanju u javnoj 
upravi, unapređenju rada 
Vlade i podsticanju visok-
og rukovodnog kadra da 
pokrene i sprovede reforme 
javnog sektora u skladu sa 

smjernicama Strategije re-
forme javne uprave i zajed-
ničkim ciljem članstva Crne 
Gore u EU.

Sagovornici su se saglasi-
li da će realizacija projekta 
doprinijeti  horizontalnom 
umrežavanju rukovodnog 
kadra injihovom ujedinja-
vanju na zajedničkom zadat-
ku evropske integracije Crne 
Gore, te povećanju produk-
tivnosti i kvalitetu pružanja 
javnih usluga.
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Raspodijeljeno 59.745,22 EUR za 
kofinansiranje sedam projekata i 
programa NVO podržanih iz fondova EU
Objavljeno:	10.03.2022.

Na osnovu Zakona o nevla-
dinim organizacijama 
(„Službeni list CG“ br. 39/11 
i 37/17) i Uredbe o postup-
ku i načinu kofinansiranja 
projekata i programa nevla-
dinih organizacija podržanih 
iz fondova Evropske unije 
(„Službeni list CG“ br 64/18), 
a vezi sa Javnim konkursom 
za raspodjelu sredstava za 
kofinansiranje projekata i 
programa nevladinih orga-
nizacija podržanih iz fondo-
va Evropske unije za 2022. 
godinu broj 01-056/22-169 
od 20. januara 2022. godine, 

Ministarstvo javne uprave, 
digitalnog društva i medija 
donijelo je Odluku o raspod-
jeli sredstava za kofinansir-
anje projekata i programa 
nevladinih organizacija po-
držanih iz fondova Evropske 
unije za 2022. godinu iznosu 
od 59.745,22 EUR za kofi-
nansiranje sedam projekata:

“Protection of the right to 
dignified aging and demen-
tia prevention” u iznosu od  
3.539,00  EUR. Projekat real-
izuje nevladina organizacija 
IMPULS.
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“Access to health, educa-
tion, employment and social 
rights of Roma communities 
during a pandemic“ u iznosu 
od 9.002,25 EUR. Projekat 
realizuje nevladina organi-
zacija Centar za istraživačko 
novinarstvo Crne Gore.
“PRIME - Professional, Re-
sponsible and Inclusive Mon-
tenegrin mEdia“ u iznosu od 
1.952,75 EUR. Projekat real-
izuje nevladina organizacija 
Udruženje mladih sa hend-
ikepom Crne Gore (UMHCG).
“Održivi uticaj na povećanje 
zaposlenosti u manje raz-
vijenim opštinama u Crnoj 
Gori kroz podršku pre-
duzetništvu mladih“ u izno-
su od 18.117,68 EUR. Pro-
jekat realizuje nevladina 
organizacija Institut za pre-
duzetništvo i ekonomski raz-
voj NVO - IPER.
„Mi ćemo naučiti da pravi-
mo namještaj“ u iznosu od 
7.174,20 EUR. Projekat real-
izuje nevladina organizacija 
Crnogorski drvni klaster.
„ARISTOILPLUS-Not All Ex-
tra-Virgin Olive Oils are 
the same!“ u iznosu od 
8.325,00 EUR. Projekat real-
izuje nevladina organizacija 
Udruženje za održivi razvoj, 

regionalnu saradnju i masli-
narstvo - Valdanos.
“Equality to a dignified life 
of PWDs in Montenegro“ u 
iznosu od 11.634,34 EUR. 
Projekat realizuje nevladina 
organizacija Savez slijepih 
Crne Gore.
Opredijeljeni iznos sredstava 
za kofinansiranje projekata i 
programa nevladinih organi-
zacija u 2022. godini iznosi 
1.010.000,00 EUR. Sredstva 
za kofinansiranje projekata 
i programa nevladinih orga-
nizacija ugovorenih po osn-
ovu konkursa i programa po-
držanih od Evropske unije, 
obezbjeđuju se u iznosu od 
100% ugovorom utvrđenog 
obaveznog učešća nevladine 
organizacije na navedenim 
projektima i programima, 
odnosno 100% sredstava 
traženih u zahtjevu za kofi-
nansiranje.
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Podrška EU u okviru IPA 2014–2020 za 
jačanje konkurentnosti i inovativnosti 
privatnog sektora u saradnji sa EBRD
Objavljeno:	10.03.2022.

U okviru Godišnjeg akcijsk-
og programa Instrumenta za 
pretpristupnu podršku IPA 
za 2016. godinu Ministarstvo 
ekonomskog razvoja u sarad-
nji sa Evropskom bankom 
za obnovu i razvoj (EBRD) 
otpočelo je implementaciju 
projekta „Unapređenje pre-
duzetništva kroz naprednu 
savjetodavnu podršku i infor-
macione servise“. Cilj projekta 
je unapređenje poslovanja, 
inovativnosti i konkurentnosti 
malih i srednjih preduzeća u 
Crnoj Gori kroz EBRD-ov Pro-

gram savjetodavne podrške 
za mala i srednja preduzeća 
(EBRD Advice for Small Busi-
nesses) .

EBRD je važan partner u ekon-
omskom razvoju Crne Gore i 
to se ogleda kroz snažnu po-
dršku koju pružaju u realizaci-
ji nekih od ključnih projeka-
ta koji će uticati na ubrzanje 
ekonomske aktivnosti i po-
boljšanje životnog standarda 
građana kao što je i ovaj.
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„Mikro, mala i srednja pre-
duzeća, kao sektor koji čini 
najveći dio ukupnog broja 
preduzeća, u velikoj mjeri do-
prinose privrednom razvoju 
i konkurentnosti ekonomije 
i po svim relevantnim ind-
ikatorima, generalno bilježe 
dinamičan rast i razvoj, a mi 
smo dužni da učinimo sve 
kako bismo im olakšali pris-
tup finansijskim i nefinan-
sijskim sredstvima koja su 
dostupna. Upravo, jedan od 
glavnih benefita portala je što 
će građani na jednom mjestu 
imati sve potrebne infomaci-
je o programima podrške za 
koje su zainteresovani i koji 
im odgovaraju i neće morati 
da prolaze iscrpljujuće pro-
cedure i pribavljaju veliki broj 
različitih dokumenata, što u 
velikom broju slučajeva odbi-
ja ljude da apliciraju. U fokus 
je stavljena prezentacija i pro-
mocija dostupnih programa 
podrške kako bi sve infor-
macije pronašle svog korisni-
ka odnosno nekog ko je zain-
teresovan da te informacije 
primi. Ovo zapravo čini temelj 
portala i daje mu karakter 
jedne sveobuhvatne informa-
tivne stanice koja postoji radi 
korisnika i svoje postojanje 

crpi iz potreba korisnika.“ na-
glasio je ministar Milatović.

Podsjećamo, prema podacima 
Uprave prihoda i carina broj 
MMSP u 2021. godini iznosio 
je 34.035[1] što čini povećanje 
od 2,65% u odnosu na 2020. 
godinu (33,157 preduzeća), 
odnosno 15,24% u odnosu 
na 2018. godinu (29,534 pre-
duzeća).  U ukupnom broju 
zaposlenih MMSP učestvuju 
sa 80,96%, i u 2021. godini 
su zapošljavala 143,464 rad-
nika, što predstavlja pov-
ećanje broja zaposlenih od 
1,42% u odnosu na 2020. go-
dinu. Cilj portala je da pov-
eća broj MMSP koji koriste 
mehanizme podrške MER-a i 
sve je usmjereno ka korisni-
ku i olakšanom pristupu svim 
dostupnim sredstvima. Na 
portalu će se između ostalog 
naći Program za unapređenje 
konkurentnosti kroz 8 pojedi-
načnih linija u ukupnoj vrijed-
nosti od 4 miliona eura, Pro-
gram za razvoj prerađivačke 
industrije u vrijednosti od 1 
milion eura i 200 hiljada eura 
vrijedan Program za promoci-
ju zanatstva.
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Kordić: Dobra realizacija Akcionog 
plana za adresiranje ključnih 
preporuka iz Izvještaja Evropske 
komisije
Objavljeno:	10.03.2022.

„Prvi tromjesečni izvještaj 
o realizaciji Akcionog pla-
na za adresiranje ključnih 
preporuka iz Izvještaja Ev-
ropske komisije pokazuje da 
su tokom prethodnog peri-
oda uloženi značajni napori 
u ispunjavanju obaveza koje 
smo zacrtali na evropskom 
putu i da su postignuti dobri 
rezultati u svim tematskim 
klasterima, uz intenzivan 
monitoring Pregovaračke 
grupe“, kazala je glavna 
pregovaračica, Zorka Kordić. 
“Vjerujem da ćemo dobrom 

dosadašnjom implementaci-
jom ovog planskog doku-
menta uticati da u nared-
nom Izvještaju Evropske 
komisije poboljšamo ocjene 
u mnogim oblastima”.

Ona je na današnjoj sjednici 
predstavila, a Vlada usvojila 
Prvi Izvještaj o realizaciji Ak-
cionog plana za adresiranje 
ključnih preporuka Evropske 
komisije o Crnoj Gori 2021, 
koji je pripremila Pregov-
aračka grupa. Izvještaj prati 
klastersku podjelu poglavlja 
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u skladu sa Novom metod-
ologijom pristupanja EU i 
obuhvata tromjesečni period 
od 10. decembra 2021. do 
10. marta 2022.

Kako je kazala Kordić, u iz-
vještajnom periodu real-
izovano je ukupno 64,15% 
mjera, 19,4% je djelimično 
realizovanih, a samo 16,4% 
nerealizovanih mjera. Sama 
statistika prati učinak Vlade 
i njene aktivnosti, ali se do-
datna vrijednost Izvještaja 
ogleda i u sagledavanju re-
alizacije onih oblasti i pre-
poruka koje su označene 
kao predmet saradnje Vlade 
i Skupštine, imajući u vidu 
značaj sinergijskog djelo-
vanja i odgovornosti sve tri 
grane vlasti kad su u pitanju 
obaveze evropske integraci-
je Crne Gore. Izvještaj će, 
kao što je to bio slučaj i sa 
samim Akcionim planom, biti 
dostavljen Skupštini na up-
oznavanje.

„Cilj Akcionog plana je da se 
podstakne dinamika prego-
varačkog procesa i proak-
tivnijeg pristupa u ispunja-
vanju obaveza Crne Gore iz 
procesa evropske integracije 

kad je u pitanju Vlada, ali i 
Skupština. Stoga će ovaj Iz-
vještaj poslužiti kao mehani-
zam za jasno usmjeravanje 
obaveza iz evropske agende, 
kao i za unapredjenje ocjena 
u narednom Izvještaju Ev-
ropske komisije “, naglasila 
je glavna pregovaračica.

SEKTOR ZA INFORMISANJE 
JAVNOSTI O EVROPSKOJ UNI-
JI I PROCESU PRISTUPANJA 
EVROPSKOJ UNIJI

GENERALNI SEKRETARIJAT 
VLADE
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Abazović sa Lajčakom: Evropska vlada 
će sprovesti reforme, EU pomaže zemlje 
ZB
Objavljeno:	10.03.2022.

„Evropska unija treba da po-
mogne zemlje Zapadnog Bal-
kana na evropskom putu u što 
skorijem roku, naročito nakon 
dešavanja u Ukrajini. Informis-
ao sam gospodina Lajčaka da 
je proces formiranja evropske 
vlade pri kraju i dobio uvjeren-
ja da je podrška Crnoj Gori zais-
ta snažna. Evropska vlada će 
sprovesti reforme kako bi što 
prije odblokirali naš integra-
cioni put”, istakao je potpreds-
jednik Vlade Crne Gore dr Dritan 
Abazović u razgovoru sa Miro-
slavom Lajčakom, specijalnim 
izaslanikom Evropske unije, u 

Antaliji, dan uoči Antalijskog 
diplomatskog foruma, na ko-
jem će, između ostalih govoriti 
predsjednici Turske i Ukrajine, 
Redžep Tajip Erdogan i Volodi-
mir Zelenski.

Specijalni izaslanik EU Miroslav 
Lajčak istakao je da u Briselu 
imaju velika očekivanja od nove 
Vlade i da Crna Gora može da 
računa na njegovu podršku. La-
jčkak je kazao da mu je drago 
da neke EU zemlje, koje su do 
sada bile skeptične po pitanju 
proširenja, nakon dešavanja u 
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Ukrajini, počinju da mijenjanju 
svoj stav po tom pitanju.

Prije zvaničnog susreta, pot-
predsjednik Abazović i specijalni 
izaslanik Lajčak imali su tête-à-
tête razgovor.

Govoreći o invaziji Rusije na 
Ukrajinu, potpredsjednik Aba-
zović je u razgovoru sa Lajčakom 
istakao da se radi o brutalnom 
kršenju međunarodnog prava i 
narušavanja teritorijalnog integ-
riteta i suvereniteta ukrajinske 
države.

Crna Gora kao buduća člani-
ca, slijedi spoljnu politiku EU 
i pridružuje se restriktivnim 
mjerama koje je EU usvojila pro-
tiv RF. Naša intencija je da, kao 
članica NATO, budemo primjer 
mira i stabilnosti na Zapadnom 
Balkanu”, naglasio je Abazović.

Potpredsjednik Vlade Crne Gore 
Abazović boravi u Republici Tur-
skoj, gdje će učestovati na An-
talijskom diplomatskom forumu, 
koji se održava od 11. do 13. 
marta.
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Abazović sa Čavušogluom: Proces 
proširenja EU moramo držati živim
Objavljeno:	11.03.2022.

„Važna nam je neupitna i sve-
obuhvatna podrška Turske, 
naročito na ekonomskom 
planu“, naveo je potpredsjed-
nik Vlade Crne Gore dr Dritan 
Abazović tokom bilateralnog 
susreta sa ministrom vanjskih 
poslova Turske Mevlutom 
Čavušogluom.

Abazović i Čavušoglu su se 
saglasili da je sada više nego 
ikad potrebno da se proces 
proširenja EU mora držati 

živim.

Ministar vanjskih poslova 
Turske Mevlut Čavušoglu čes-
titao je Abazoviću dobijanje 
mandata za sastavljanje nove 
vlade i naglasio da zemlje Za-
padnog Balkana ne treba da 
gube nadu u kontekstu ev-
ropskih integracija.

Abazović je istakao da Turska 
sa svojim autoritetom i utica-
jem može mnogo da pomogne 
Crnoj Gori.
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Potpredsjednik Vlade se zah-
valio na pozivu da učestvuje 
na prestižnom događaju, ka-
kav je Antalijski diplomatski 
forum i izrazio uvjerenje da 
će dvije zemlje nastaviti za-
jednički da doprinose daljem 
učvršćivanju prijateljskih veza 
i obostrano korisne i prak-
tične saradnje, u svrhu pros-
periteta naših država.

Abazović i Čavušoglu razgov-
arali su o turističkim potenci-
jalima Crne Gore i mogućnosti 

ulaganja na primorju države. U 
tom smislu, ministar Čavušog-
lu je posebno izdvojio opštinu 
Ulcinj kao kraj sa nevjerovat-
nim potencijalom za ulaganje 
u turizmu, praveći paralelu sa 
turskom Antalijom.

Govoreći o aktuelnim geo-
političkih prilikama, Abazović i 
Čavušoglu su se saglasili da je 
neophodno što brže okončan-
je rata u Ukrajini i okončavan-
je humanitarne krize na istoku 
Evrope.
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Konferencija „Smisao pripadnosti i 
proces integracije u Evropsku uniju“
Objavljeno:	11.03.2022.

Ambasade Francuske i Austrije 
i Kancelarija za evropske inte-
gracije, uz podršku Francuskog 
instituta Žak Delor u Crnoj Gori, 
organizuju konferenciju „Smisao 
pripadnosti i proces integracije u 
Evropsku uniju“.

Konferencija će se održati u 
ponedjeljak, 14. marta 2022. go-
dine, u Skupštini Crne Gore, s 
početkom u 8:45 sati.

Događaj je dio aktivnosti koje se 
organizuju u okviru francuskog 
predsjedavanja EU s ciljem pod-
sticanja dijaloga i vidljivosti proc-

esa integracije u Evropsku uniju, 
kao i osnovnih vrijednosti koje 
ona promoviše.

Konferenciju će otvoriti v.d. 
predsjednika Skupštine Strahin-
ja Bulajić, ambasador Francuske 
u Crnoj Gori Kristijan Timonije i 
zamjenik generalnog sekretara 
Austrijsko-francuskog centra za 
približavanje Evropi Floran Mar-
siak.

U okviru tri panela, u kojim će 
učestvovati glavna pregovarači-
ca Crne Gore s EU, predstavnici 
ambasada, akademske zajednice 
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i nevladinih i regionalnih orga-
nizacija, biće riječi o pripadnosti 
vrijednostima EU, procesu ev-
ropske integracije i regionalnoj 
pripadnosti i saradnji.

Pripadnost je jedna od tri ključne 
riječi slogana francuskog predsje-
davanja Evropskom unijom, „pre-
porod, moć, pripadnost“. U Crnoj 
Gori, zemlji kandidatu za član-
stvo Evropske unije, koja je već 
prihvatila veliki dio njene pravne 
tekovine, pripadnost je svakod-
nevni izazov za državu i njene lid-
ere i preispituje budućnost.

Konferenciju je moguće pratiti 
uživo na Parlamenatrnom kana-
lu.

Predstavnici medija mogu isprati-
ti uvodna izlaganja. U slučaju da 
nemaju stalne akreditacije, po-
trebno je da se registruju putem 
email adrese press@skupstina.
me.

SEKTOR ZA INFORMISANJE JAV-
NOSTI O EVROPSKOJ UNIJI I PRO-
CESU PRISTUPANJA EVROPSKOJ 
UNIJI

GENERALNI SEKRETARIJAT VLADE

KANCELARIJA ZA EVROPSKE INTE-
GRACIJE

SKUPŠTINA CRNE GORE
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Abazović na panelu ADF: EU nije 
kompletna bez Zapadnog Balkana
Objavljeno:	11.03.2022.

Zapadni Balkan mora biti u 
Evropskoj uniji, jer Evropska 
unija nije kompletna bez Za-
padnog Balkana. Nova Vlada 
mora biti spremna da radi za 
buduće generacije i ona će 
biti sto odsto proevropska, is-
takao je potpredsjednik Vlade 
tokom izlaganja na panelu 
Antalijskog diplomatskog fo-
ruma.

Potpredsjednik Vlade Crne 
Gore dr Dritan Abazović 
učestvovao je na panelu 
„Putevi do mira i prosperiteta 
- pomiriteljski dijalog na Bal-
kanu“, zajedno sa Miroslavom 
Lajčakom, specijalnim izaslan-

ikom EU za Zapadni Balkan, 
Kristijanom Šmitom, visokim 
predstavnikom međunarodne 
zajednice u Bosni i Hercegov-
ini, Oltom Džakom, ministar-
kom vanjskih poslova Albani-
je, Donikom Gervalom - Švarc, 
ministarkom vanjskih poslova 
Republike Kosovo i Bujarom 
Osmanijem, ministrom van-
jskih poslova Sjeverne Make-
donije.

Na sljedećem linku možete 
pogledati izlaganje potpreds-
jednika Vlade i njegov odgov-
or na pitanje postavljeno od 
strane gledalaca.
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Pristupanje EU podstiče reforme i bolji 
kvalitet politika
Objavljeno:	12.03.2022.

„Pristupanje Evropskoj uni-
ji ima transformativnu moć 
na crnogorsko društvo jer 
podstiče reforme, usmjer-
ava demokratske procese i 
donosi bolji kvalitet javnih 
politika u mnogim oblasti-
ma“, poručila je glavna 
pregovaračica, Zorka Kordić. 
Sa druge strane, to je i pi-
tanje geostrateškog interesa 
same EU, da uključivanjem 
prostora Zapadnog Balkana 
osnaži stabilnost i bezbjed-
nost cijelog evropskog kon-
tinenta.

Ona je učestvovala na okru-
glom stolu u online formatu 
„Italija i Balkan: perspektive 
na putu pristupanja EU“, koji 
je organizovalo Ministarst-
vo vanjskih poslova Italije, u 
saradnji sa Univezitetom u 
Salernu.

Obrazlažuću crnogorsku 
perspektivu članstva u EU, 
Kordić je istakla da su u 
fokusu crnogorskog prego-
varačkog procesa tri stuba 
koji se odnose na punu usk-
lađenost  sa Zajedničkom 
vanjskom i bezbednosnom 
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politikom EU, reforme u 
oblasti vladavine prava, uk-
ljučujući reformu pravosud-
ja kao i mjere usmjerene na 
osiguranje ekonomskog ras-
ta.

Naglasila je da je pitanje in-
tegracije u EU goruće pitanje 
crnogorskog društva koje će 
se odraziti na politički pejzaž 
i odslikavaće demokratsku 
zrelost političkih subjekata 
da dodju do kvalifikovane 
većine za izbor ključnih 
funkcija u pravosudju.

U uvodnom dijelu,  profe-
sorica EU prava na Univer-
zitetu u Salernu, Tereza Ruso 
je poručila da Italija podrža-
va države Zapadnog Balkana 
na njihovom integracionom 
putu i da proširenje ne može 
postati proces bez kraja jer 
u suprotnom gubi svoj kred-
ibilitet.

Tokom debate, učesnici 
okruglog stola su razmatra-
li aktuelne izazove i šanse 
politike proširenja u EU, uk-
ljučujući i primjenu revid-
irane metodologije proširen-
ja, uticaj rata u Ukrajini na 
proces pristupanja EU, kao 

i konkretne korake pojedi-
načnih država kandidata i 
potencijalnih kandidata na 
putu do članstva u EU.

Na okruglom stolu učest-
vovali su i glavni pregov-
arač Albanije, Zef Mazi, pot-
predsjednik Vlade Sjeverne 
Makedonije, Bojan Maričić, 
direktor Kancelarije za raz-
vojnu saradnju Kosova , 
Florim Canolli, direktor Di-
rektorata za evropske inte-
gracije BiH, Edin Dilberović, 
v.d. pomoćnika ministra za 
evropske integracije, Miro-
slav Gačević, a moderirao je 
Andrea Kaskone, direktor za 
Jadran i Balkan u Ministarst-
vu vanjskih poslova Italije.

SEKTOR ZA INFORMISANJE 
JAVNOSTI O EVROPSKOJ UNI-
JI I PROCESU PRISTUPANJA 
EVROPSKOJ UNIJI

GENERALNI SEKRETARIJAT 
VLADE
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JAVNI POZIV- NVO za predlaganje jednog 
predstavnika/ce za člana/icu Radne 
grupe za izradu NACRTA STRATEGIJE 
UVOĐENJA 5G MOBILNIH KOMUNIKACIONIH 
MREŽA U CRNOJ GORI
Objavljeno:	14.02.2022

U skladu sa članom 3 Uredbe 
o izboru predstavnika nevla-
dinih organizacija u radna ti-
jela organa državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave 
u pripremi zakona i strategija 
(„Službeni list CG“, broj 41/18), 
Ministarstvo ekonomskog raz-
voja objavljuje

JAVNI POZIV

 nevladinim organizacijama za 
predlaganje jednog preds tavni-
ka/ce za člana/icu Radne grupe 
za izradu NACRTA STRATEGI-
JE UVOĐENJA 5G MOBILNIH 
KOMUNIKACIONIH MREŽA U 

  JAVNI POZIVI, KONKURSI I GRANTOVI
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CRNOJ GORI
Ministarstvo ekonomskog raz-
voja poziva nevladine organi-
zacije koje se bave pitanjima iz 
oblasti elektronskih komunik-
acija i radio-spektra da pred-
lože jednog predstavnika/cu za 
člana/icu Radne grupe za izra-
du Nacrta Strategije uvođenja 
5G mobilnih komunikacionih 
mreža u Crnoj Gori.

Broj predstavnika nevladinih 
organizacija u radnom tijelu: 1

Kriterijumi za nevladinu orga-
nizaciju koja može da predloži 
svog predstavnika/cu u rad-
nom tijelu:

- da je upisana u registar nevla-
dinih organizacija prije objavl-
jivanja javnog poziva;

- da u statutu ima utvrđene 
djelatnosti i ciljeve u oblasti-
ma koje su u vezi sa pitanjem 
koje sagledava ili normativno 
uređuje radno tijelo;

- da se ne nalazi u Registru kaz-
nene evidencije;

- da je u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno 

tijelo, sprovela istraživanje, iz-
radila dokument, organizova-
la skup ili realizovala projekat 
usmjeren na unapređenje 
stanja u određenoj oblasti;

- da je predala poreskom or-
ganu prijavu za prethodnu 
fiskalnu godinu (fotokopija bi-
lansa stanja i uspjeha);

- da više od polovine članova 
organa upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi or-
gana političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici.

Kriterijumi koje treba da ispun-
java predstavnik/ca nevladine 
organizacije u radnom tijelu:

- da ima prebivalište u Crnoj 
Gori;
- da ima iskustvo u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sa-
gledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;

- da nije član organa političke 
partije, javni funkcioner, 
državni službenik, odnosno  
namještenik.

 Dokumentacija koja se do-
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stavlja uz predlog predstavni-
ka/ce nevladine organizacije u 
radnom tijelu:

- dokaz da je nevladina organi-
zacija upisana u registar nevla-
dinih organizacija (fotokopija 
akta);

- fotokopija statuta nevladine 
organizacije;

- dokaz da je nevladina organi-
zacija u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno 
tijelo, sprovela istraživanje, iz-
radila dokument, organizova-
la skup ili realizovala projekat 
usmjeren na unapređenje 
stanja u određenoj oblasti, pot-
pisan od strane lica ovlašćenog 
za zastupanje i potvrđen peča-
tom nevladine organizacije;

- dokaz da je nevladina or-
ganizacija predala poreskom 
organu prijavu za prethodnu 
fiskalnu godinu (fotokopija bi-
lansa stanja i uspjeha);

- izjava lica ovlašćenog za zas-
tupanje nevladine organizacije 
o tome da više od polovine čla-
nova organa upravljanja nevla-
dine organizacije nijesu članovi 

organa političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici;

- fotokopija lične karte ili druge 
javne isprave na osnovu koje se 
utvrđuje identitet predstavnika 
nevladine organizacije u rad-
nom tijelu;

- biografija predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom ti-
jelu;

- dokaz o iskustvu predstavnika 
nevladine organizacije u oblasti 
na koju se odnosi pitanje koje 
sagledava ili normativno uređu-
je radno tijelo (stručni rad, sert-
ifikat ili drugi dokument);

- izjava predstavnika nevladine 
organizacije u radnom tijelu 
da nije član organa političke 
partije, javni funkcioner, ru-
kovodeće lice ili državni službe-
nik, odnosno namještenik;

- izjava predstavnika nevladine 
organizacije da prihvata da ga 
ta nevladina organizacija pred-
loži kao svog predstavnika u 
radnom tijelu.

Rok za dostavljanje predloga 
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je deset dana od dana objavl-
jivanja ovog javnog poziva na 
internet stranici Ministarstva 
ekonomskog razvoja www.
gov.me/mek i portalu e-uprave 
www.euprava.me

Predlog predstavnika/ce nevla-
dine organizacije u radnom ti-
jelu podnosi se na Obrascu 2, 
propisanom Uredbom o izboru 
predstavnika nevladinih orga-
nizacija u radna tijela organa 
državne uprave i sprovođenju 
javne rasprave u pripremi za-
kona i strategija.

Predlog predstavnika/ce sa 
potrebnom dokumentacijom 
dostavlja se lično na arhivi 
Ministarstva ekonomskog raz-
voja radnim danima od 7 do 15 
časova ili poštom na adresu:

MINISTARSTVO	EKON-
OMSKOG	RAZVOJA

Rimski trg broj 46

81000	Podgorica

 

sa napomenom: „Predlaganje 

predstavnika/ce nevladine or-
ganizacije za člana/icu Radne 
grupe za izradu Strategije 
uvođenja 5G mobilnih komu-
nikacionih mreža u Crnoj Gori “

Predlog predstavnika/ce nevla-
dine organizacije za članstvo 
u Radnoj grupi biće razma-
tran samo ako je dostavljen na 
propisanom obrascu, uz svu 
potrebnu dokumentaciju i u 
naznačenom roku.

Naziv organizacione jedinice 
Ministarstva ekonomskog raz-
voja koja je odgovorna za re-
alizaciju pitanja koje sagledava 
ili normativno uređuje radno 
tijelo: Direktorat za digitalnu 
ekonomiju i tehnološki razvoj 
-Direkcija za elektronske komu-
nikacije, poštasnku djelatnost i 
radio-spektar.
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JAVNI POZIV ZA PREDLAGANJE 
PREDSTAVNIKA NEVLADINIH ORGANIZACIJA 
U RADNO TIJELO ZA IZRADU ZAKONA O 
ORGANSKOJ PROIZVODNJI ZA PERIOD 2022
Objavljeno:	14.02.2022.

Na osnovu člana 3 Uredbe o 
izboru predstavnika nevla-
dinih organizacija u radna ti-
jela organa državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave u 
pripremi zakona o organskoj 
proizvodnji  („Sl. list CG“, br. 
41/18) Ministarstvo poljop-
rivrede, šumarstva i vodo-
privrede objavljuje

JAVNI	POZIV

ZA	PREDLAGANJE	PRED-
STAVNIKA	NEVLADINIH	
ORGANIZACIJA	U	RADNO	
TIJELO	ZA	IZRADU	ZAKO-
NA	O	ORGANSKOJ	PROIZ-
VODNJI	ZA		PERIOD	2022

Ministarstvo poljoprivrede, 
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šumarstva i vodoprivrede 
obrazovaće Radno tijelo za 
izradu Zakona o organskoj 
proizvodnji  za period 2022.

Za člana radnog tijela nevladi-
na organizacija može da pred-
loži samo jednog predstavni-
ka/cu.

Nevladina organizacija može 
da predloži svog predstavnika 
u radno tijelo ako:

je upisana u Registar nevla-
dinih organizacija prije objavl-
jivanja javnog poziva;
u statutu ima utvrđene djelat-
nosti i ciljeve u oblastima koje 
su u vezi sa pitanjem koje 
se sagledava ili normativno 
uređuje radno tijelo;
je u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagleda-
va ili normativno uređuje rad-
no tijelo, sprovela istraživanje, 
izradila dokument, orga-
nizovala skup ili realizovala 
projekat usmjeren na una-
pređenje stanja u određenoj 
oblasti;
je predala poreskom organu 
prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa 
stanja i bilansa uspjeha) i
više od polovine članova or-

gana upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi or-
gana političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici.
Predstavnik nevladine orga-
nizacije u radnom tijelu može 
biti lice koje:

ima prebivalište u Crnoj Gori;
ima iskustvo u oblasti na koju 
se odnosi pitanje koje sagle-
dava ili normativno uređuje 
radno tijelo i
da nije član organa političke 
partije, javni funkcioner, 
državni službenik, odnosno 
namještenik.
Nevladina organizacija dužna 
je da, uz predlog predstavnika 
za člana radnog tijela, dostavi 
sljedeću dokumentaciju:

dokaz da je nevladina orga-
nizacija upisana u Registar 
nevladinih organizacija (fo-
tokopija akta);
fotokopiju statuta nevladine 
organizacije;
dokaz da je u prethodne tri 
godine, u vezi sa pitanjem 
koje sagledava ili normativno 
uređuje radno tijelo, sprov-
ela istraživanje, izradila do-
kument, organizovala skup 
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ili realizovala projekat usm-
jeren na unapređenje stanja 
u određenoj oblasti, potpisan 
od strane lica ovlašćenog za 
zastupanje i potvrđen peča-
tom nevladine organizacije;
dokaz da je nevladina or-
gaizacija predala poreskom 
organu prijavu za prethodnu 
fiskalnu godinu (fotokopija 
bilansa stanja i bilansa uspje-
ha);
izjavu lica ovlašćenog za zas-
tupanje nevladine organizaci-
je o tome da više od polovine 
članova organa upravljanja 
nevladine organizacije nije-
su članovi organa političkih 
partija, javni funkcioneri, 
rukovodeća lica ili državni 
službenici, odnosno nam-
ještenici;
fotokopiju lične karte ili druge 
javne isprave na osnovu koje 
se utvrđuje identitet pred-
stavnika nevladine organizaci-
je u radnom tijelu;
biografiju predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom 
tijelu;
dokaz o iskustvu predstavni-
ka nevladine organizacije u 
oblasti na koju se odnosi pi-
tanje koje sagledava ili nor-
mativno uređuje radno tijelo 
(stručni rad, sertifikat ili drugi 

dokument);
izjavu predstavnika nevladine 
organizacije u radnom tijelu 
da nije član organa političke 
partije, javni funkcioner, 
rukovodeće lice ili državni 
službenik, odnosno namješte-
nik i
izjavu predstavnika nevladine 
organizacije da prihvata da 
ga ta nevladina organizacija 
predloži kao svog predstavni-
ka u radnom tijelu.
Rok za dostavljanje predloga 
je deset dana od dana obja-
vljivanja ovog poziva na in-
ternet stranici Ministarstva 
poljoprivrede, šumarstva i 
vodoprivrede i portalu e-up-
rave, te isti teče od dana 
14.februara do 24. februara 
2022. godine.

Predlaganje predstavnika vrši 
se na obrascu propisanim 
Uredbom o izboru predstavni-
ka nevladinih organizacija u 
radna tijela organa državne 
uprave i sprovođenju javne 
rasprave u pripremi zakona 
i strategija („Sl. list CG“, br. 
41/18).

Propisani obrazac za predlag-
anje predstavnika nevladine 
organizacije sa potrebnim 
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prilozima, dostavlja se, iskl-
jučivo putem pošte na adre-
su: Ministarstvo poljoprivre-
de, šumarstva i vodoprivrede, 
Rimski trg 46, 81 000 Podgori-
ca sa naznakom: „Predlagan-
je predstavnika/ce nevladine 
organizacije za člana Radnog 
tijela za izradu Zakona o or-
ganskoj proizvodnji.

Ministarstvo poljoprivrede, šu-
marstva i vodoprivrede, će u 
roku od sedam dana od isteka 
roka za dostavljanje predlo-
ga, na internet stranici http://
www.gov.me/mpsv i na porta-
lu e-uprave http://www.eupra-
va.me objaviti listu kandidata/
kinja koji su predloženi za čla-
nove/ce Radnog tijela, sa na-
zivima nevladinih organizacija 
koje su ih predložile, a koje su 
ispunile uslove iz ovog poziva.

Ministarstvo poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede će 
objaviti spisak nevladinih or-
ganizacija koje nisu dostavile 
uredne i potpune predloge, 
odnosno koje ne ispunjavaju 
propisane kriterijume iz Ured-
be, ili su predložile predstavni-
ka/cu koji ne ispunjavaju prop-
isane kriterijume.

Predlog za člana/icu Radnog 
tijela biće razmatran samo 
ako je dostavljen blagovre-
meno i uz svu potrebnu doku-
mentaciju.

Ministar poljoprivrede, šu-
marstva i vodoprivrede, ak-
tom o obrazovanju radnog ti-
jela, izabraće za člana/icu tog 
tijela predstavnika/cu nevla-
dine organizacije koji ispunja-
va propisane uslove i za koga 
je dostavljeno najviše pred-
loga nevladinih organizacija 
koje su ispunile propisane 
uslove, a u slučaju da za dva ili 
više predstavnika/ca bude do-
stavljen jednak broj predloga, 
izbor predstavnika/ca nevla-
dinih organizacija u Radno ti-
jelo vrši ministar poljoprivre-
de, šumarstva i vodoprivrede.
Eventualna pitanja oko postup-
ka predlaganja predstavnika/ca 
nevladinih organizacija za čla-
na/icu Radnog tijela, mogu se 
dostaviti elektronskim putem, 
na adresu: milica.buckovic@
mpsv.gov.me
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Javni poziv za predstavnike NVO 
u radno tijelo za izradu Nacrta 
zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o prekršajima
Objavljeno:	16.02.2022

Na osnovu člana 3 Uredbe o 
izboru predstavnika nevla-
dinih organizacija u radna 
tijela organa državne uprave 
i sprovođenju javne rasprave 
u pripremi zakona i strate-
gija (“Sl. list Crne Gore”, br. 
41/18), Ministarstvo pravde, 
ljudskih i manjinskih prava, 
upućuje

JAVNI POZIV ZA PREDLAGAN-
JE PREDSTAVNIKA NEVLADINE 
ORGANIZACIJE U RADNOM 
TIJELU ZA IZRADU TEKSTA 
NACRTA ZAKONA O IZMJENA-
MA I DOPUNAMA ZAKONA O 
PREKRŠAJIMA

Broj predstavnika nevladinih 
organizacija u radnom tije-
lu: Nevladine organizacije u 
Radnom tijelu imaju jednog 
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predstavnika/cu.

Kriterijumi za nevladinu or-
ganizaciju koja može da 
predloži svog predstavnika u 
radnom tijelu:

- da je upisana u registar 
nevladinih organizacija prije 
objavljivanja javnog poziva;
- da u statutu ima utvrđene 
djelatnosti i ciljeve u oblasti-
ma koje su u vezi sa pitanjem 
koje sagledava ili normativ-
no uređuje radno tijelo;
- da je u prethodne tri go-
dine, u vezi sa pitanjem koje 
sagledava ili normativno 
uređuje radno tijelo, sprov-
ela istraživanje, izradila do-
kument, organizovala skup 
ili realizovala projekat usm-
jeren na unapređenje stanja 
u određenoj oblasti;
- da je predala poreskom or-
ganu prijavu za prethodnu 
fiskalnu godinu (fotokopija 
bilansa stanja i uspjeha);
- da više od polovine čla-
nova organa upravljanja 
nevladine organizacije nije-
su članovi organa političkih 
partija, javni funkcioneri, 
rukovodeća lica ili državni 
službenici, odnosno nam-
ještenici.

Kriterijumi koje treba da is-
punjava predstavnik nevla-
dine organizacije u radnom 
tijelu:

- da ima prebivalište u Crnoj 
Gori;
- da ima iskustvo u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje 
sagledava ili normativno 
uređuje radno tijelo;
- nije član organa političke 
partije, javni funkcioner, 
državni službenik, odnosno 
namještenik.

Dokumentacija koja se do-
stavlja uz predlog pred-
stavnika nevladine organi-
zacije u radnom tijelu:

- dokaz da je nevladina or-
ganizacija upisana u registar 
nevladinih organizacija (fo-
tokopija);
- fotokopija statuta nevla-
dine organizacije;
- dokaz da je nevladina or-
ganizacija u prethodne tri 
godine, u vezi sa pitanjem 
koje sagledava ili norma-
tivno uređuje radno tijelo, 
sprovela istraživanje, izradi-
la dokument, organizovala 
skup ili realizovala projekat 
usmjeren na unapređenje 
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stanja u određenoj oblas-
ti, potpisan od strane lica 
ovlašćenog za zastupanje i 
potvrđen pečatom nevladine 
organizacije;
- dokaz da je predala pore-
skom organu prijavu za 
prethodnu fiskalnu godinu 
(fotokopija bilansa stanja i 
uspjeha);
- izjava lica ovlašćenog za 
zastupanje nevladine orga-
nizacije o tome da više od 
polovine članova organa up-
ravljanja nevladine organi-
zacije nijesu članovi organa 
političkih partija, javni funk-
cioneri, rukovodeća lica ili 
državni službenici, odnosno 
namještenici;
- fotokopija lične karte ili 
druge javne isprave na os-
novu koje se može utvrditi 
identitet predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom 
tijelu;
- biografija predstavnika 
nevladine organizacije u rad-
nom tijelu;
- dokaz o iskustvu pred-
stavnika nevladine organi-
zacije u oblasti na koju se 
odnosi pitanje koje sagle-
dava ili normativno uređu-
je radno tijelo (stručni rad, 
sertifikat ili drugi dokument);

- izjava predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom 
tijelu da nije član organa 
političke partije, javni funk-
cioner, rukovodeće lice ili 
državni službenik, odnosno 
namještenik;
- izjava predstavnika nevla-
dine organizacije da prihva-
ta da ga ta nevladina orga-
nizacija predloži kao svog 
predstavnika u radnom tije-
lu.

Rok i način dostavljanja 
predloga: Rok za dostavljan-
je predloga je deset dana od 
dana objavljivanja ovog pozi-
va.  

Predlaganje kandidata/kinje 
vrši se na propisanom obras-
cu, koji se može preuzeti 
OVDJE. 

Propisani obrazac za pred-
laganje kandidata/kinje sa 
potrebnim prilozima, do-
stavlja se u prostorijama 
Ministarstva, radnim danima 
od 9 do 11 časova i od 12 do 
14 časova ili na adresu:
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    Ministarstvo	pravde,ljud-
skih	i	manjinskih	prava				

Direktorat	 za	 krivično	 i	
građansko	zakonodavstvo

Vuka	Karadžića	3

											81	000	Podgorica

sa napomenom: “Predlag-
anje kandidata za člana 
Radnog tijela za izradu tek-
sta Nacrta zakona o izmjena-
ma i dopunama Zakona o 
prekršajima”.

Ministarstvo će, u roku od 
sedam dana od isteka roka 
za dostavljanje predloga, na 
internet stranici  www.gov.
me/mpa  objaviti listu kandi-
data/kinja koji su predloženi 
za članove/ce Radnog tijela, 
sa nazivima nevladinih orga-
nizacija koje su ga/je pred-
ložile.

Predlog kandidata/kinja za 
člana/cu Radnog tijela biće 
razmatran samo ako je do-
stavljen na propisanom 
obrascu i uz svu potrebnu 
dokumentaciju.

Eventualna pitanja oko pos-
tupka predlaganja kandida-
ta/kinja za člana/cu Radne 
grupe, mogu se dostavi-
ti elektronskim putem, na 
adresu: ivana.masanovic@
mpa.gov.me 

Naziv organizacione jedinice 
organa državne uprave koja 
je odgovorna za realizaci-
ju pitanja koje sagledava ili 
normativno uređuje radno 
tijelo: Direktorat za krivično 
i građansko zakonodavstvo.

Broj: 06-040/22-1588            
Podgorica, 16.02.2022. go-
dine

V.D.GENERALI DIREKTOR,

Božidar Čarmak
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Javni poziv za predlaganje 
predstavnika/ce NVO-a u radnom 
tijelu za izradu Predloga Zakona 
o Izmjenama i dopunama Zakona o 
održavanju stambenih zgrada
Objavljeno:	21.02.2022.

JAVNI	POZIV	
ZA	PREDLAGANJE	PREDSTAVNI-
KA/CE	NEVLADINE	ORGANI-
ZACIJE	U	RADNOM	TIJELU	ZA	
IZRADU	PREDLOGA	ZAKONA	
O	IZMJENAMA	I	DOPUNA-
MA	ZAKONA	O	ODRŽAVAN-
JU	STAMBENIH	ZGRADA

Nevladine organizacije u radnom 
tijelu imaće jednog (1) predstavni-
ka/cu.
Više nevladinih organizacija može 

predložiti istog kandidata.

Kriterijumi za nevladinu organizaci-
ju koja može da predloži svog pred-
stavnika u radnom tijelu:

da je upisana u registar nevladinih 
organizacija prije objavljivanja jav-
nog poziva;
da u statutu ima utvrđene djelatno-
sti i ciljeve iz oblasti stanovanja;
da je u prethodne tri godine, u vezi 
sa socijalnim stanovanjem, sprov-
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ela istraživanje, izradila dokument, 
organizovala skup ili realizovala 
projekat usmjeren na unaprijeđen-
je stanja u oblasti stanovanja;
da je predala poreskom organu pri-
javu za prethodnu fiskalnu godinu 
(fotokopija bilansa stanja i uspje-
ha);
da više od polovine članova organa 
upravljanja nevladine organizaci-
je nijesu članovi organa političkih 
partija, javni funkcioneri, ru-
kovodeća lica ili državni službenici, 
odnosno namještenici.
Kriterijumi koje treba da ispunjava 
predstavnik nevladine organizacije 
u radnom tijelu:

da ima prebivalište u Crnoj Gori;
da ima iskustvo u oblasti socijalnog 
stanovanja;
nije član organa političke partije, 
javni funkcioner, državni službenik, 
odnosno namještenik.
Dokumentacija koja se dostavlja uz 
predlog predstavnika nevladine or-
ganizacije u radnom tijelu:

dokaz da je nevladina organizacija 
upisana u registar nevladinih orga-
nizacija (fotokopija);
fotokopija statuta nevladine orga-
nizacije;
dokaz da je nevladina organizacija 
u prethodne tri godine, u vezi sa so-
cijalnim stanovanjem, sprovela is-

traživanje, izradila dokument, orga-
nizovala skup ili realizovala projekat 
usmjeren na unaprijeđenje stanja 
u oblasti socijalnog stanovanja, 
potpisan od strane lica ovlašćenog 
za zastupanje i potvrđen pečatom 
nevladine organizacije;
dokaz da je predala poreskom or-
ganu prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja i 
uspjeha);
izjava lica ovlašćenog za zastupanje 
nevladine organizacije o tome da 
više od polovine članova organa 
upravljanja nevladine organizaci-
je nijesu članovi organa političkih 
partija, javni funkcioneri, ru-
kovodeća lica ili državni službenici, 
odnosno namještenici;
fotokopija lične karte ili druge javne 
isprave na osnovu koje se može ut-
vrditi identitet predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom tijelu;
biografija predstavnika nevladine 
organizacije u radnom tijelu;
dokaz o iskustvu predstavnika 
nevladine organizacije u oblasti 
socijalnog stanovanja (stručni rad, 
sertifikat ili drugi dokument);
izjava predstavnika nevladine orga-
nizacije u radnom tijelu da nije član 
organa političke partije, javni funk-
cioner, rukovodeće lice ili državni 
službenik, odnosno namještenik;
izjava predstavnika nevladine orga-
nizacije da prihvata da ga ta nevla-



www.eukutak.me74

dina organizacija predloži kao svog 
predstavnika u radnom tijelu.
Predlaganje predstavnika nevla-
dine organizacije vrši se na Obras-
cu 2 propisanim Uredbom o izboru 
predstavnika nevladinih organizaci-
ja u radna tijela organa državne up-
rave i sprovođenju javne rasprave 
u pripremi zakona i strategija.

Rok dostavljanja predloga: Pred-
lozi se dostavljaju na propisanom 
obrascu u roku od 10 dana od dana 
objavljivanja ovog javnog poziva, 
neposredno pisarnici Ministarstva 
ekologije, prostornog planiranja i 
urbanizma, radnim danima od 10 
do 12 časova ili poštom na adresu: 
IV Proleterske brigade 19, Podgori-
ca, sa napomenom: Predlaganje 
predstavnika/ce nevladine orga-
nizacije u radnom tijelu za izradu 
Predloga zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o održavanju 
stambenih zgrada.

Direktorat za razvoj stanovanja i 
legalizaciju Ministarstva ekologije, 
prostornog planiranja i urbanizma, 
je nadležan za uređivanje oblasti 
održavanja stambenih zgrada.

Ministarstvo ekologije, prostornog 
planiranja i urbanizma će, u roku 
od sedam dana od isteka roka za 
dostavljanje predloga predstavni-

ka/ce u radnom tijelu, na svojoj in-
ternet stranici http://www.gov.me/
mepg i portalu e-uprave https://
www.euprava.me/eparticipacije, 
objaviti listu predstavnika/ca nevla-
dinih organizacija, sa nazivima 
nevladinih organizacija koje su ih 
predložile, a koje su ispunile uslove.

Ministarstvo objavljuje i spisak 
nevladinih organizacija koje nijesu 
dostavile uredne i potpune pred-
loge, odnosno koje ne ispunjavaju 
propisane kriterijume ili su pred-
ložile predstavnika/cu koji ne is-
punjava propisane kriterijume.

Predlog kandidata za člana Radne 
grupe biće razmatran samo uko-
liko je dostavljen uz svu potrebnu 
dokumentaciju i u naznačenom 
roku.

Ministar ekologije, prostornog 
planiranja i urbanizma aktom o 
obrazovanju radnog tijela izabraće 
za člana tog tijela predstavnika 
nevladine organizacije koji ispun-
java propisane uslove i za koga je 
dostavljeno najviše predloga nevla-
dinih organizacija koje su ispunile 
propisane uslove, a u slučaju da 
za dva ili više predstavnika bude 
dostavljen jednak broj predloga, 
izbor predstavnika nevladinih orga-
nizacija u radno tijelo vrši Ministar.
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Učešće predstavnika NVO u Radnom 
tijelu ( izmjene i dopune Zakona 
o obrazovanju odraslih)
Objavljeno:	07.03.2022.

U skladu sa članom 3 Uredbe o 
izboru predstavnika nevladinih 
organizacija u radna tijela orga-
na državne uprave i sprovođenju 
javne rasprave u pripremi za-
kona i strategija ( “Službeni list 
CG”041/18), Ministarstvo prosv-
jete, nauke, kulture i sporta ob-
javljuje

JAVNI POZIV

za predlaganje predstavnika/ce 

nevladine organizacije u Rad-
nom tijelu za izradu Predloga za-
kona o izmjenama i dopunama 
Zakona o obrazovanju odraslih 

Javni poziv sa detaljnim infor-
macijama možete preuzeti
OVDJE. 
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Učešće predstavnika NVO u Radnom 
tijelu( Zakon o nacionalnim 
stručnim kvalifikacijama)
Objavljeno:	07.03.2022.

U skladu sa članom 3 Uredbe o 
izboru predstavnika nevladinih 
organizacija u radna tijela orga-
na državne uprave i sprovođenju 
javne rasprave u pripremi za-
kona i strategija ( “Službeni list 
CG”041/18), Ministarstvo prosv-
jete, nauke, kulture i sporta ob-
javljuje

JAVNI POZIV

 za predlaganje predstavnika/

ce nevladine organizacije u Rad-
nom tijelu za izradu Predloga za-
kona o izmjenama i dopunama 
Zakona o nacionalnim stručnim 
kvalifikacijama

Javni poziv sa detaljnim infor-
macijama možete preuzeti 
OVDJE.
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Učešće predstavnika NVO u Radnoj 
grupi ( izmjene i dopune Zakona 
o stručnom obrazovanju)
Objavljeno:	07.03.2022	

Na osnovu člana 3 Uredbe o iz-
boru predstavnika nevladinih 
organizacija u radna tijela orga-
na državne uprave i sprovođenju 
javne rasprave u pripremi zako-
na i strategija ( “Službeni list Crne 
Gore” , br 41/18 )

MINISTARSTVO PROSVJETE, 
NAUKE, KULTURE I SPORTA UP-
UĆUJE 

JAVNI POZIV 

ZA PREDLAGANJE PREDSTAVNI-
KA/CE NEVLADINE ORGANIZACI-
JE ZA ČLANA /CU RADNE GRUPE 
ZA IZRADU PREDLOGA ZAKONA 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZA-
KONA O STRUČNOM OBRAZO-
VANJU 

Javni poziv sa detaljnim infor-
macijama možete preuzeti 
OVDJE.
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Učešće predstavnika NVO u 
Radnoj grupi ( izmjene i dopune 
opšteg Zakona o obrazovanju)
Objavljeno:	07.03.2022

Na osnovu člana 3 Uredbe o iz-
boru predstavnika nevladinih 
organizacija u radna tijela orga-
na državne uprave i sprovođenju 
javne rasprave u pripremi zako-
na i strategija ( “Službeni list Crne 
Gore” , br 41/18 )

MINISTARSTVO PROSVJETE, 
NAUKE, KULTURE I SPORTA UP-
UĆUJE 

JAVNI POZIV 

ZA PREDLAGANJE PREDSTAVNI-
KA/CE NEVLADINE ORGANIZACI-
JE ZA ČLANA /CU RADNE GRUPE 
ZA IZRADU PREDLOGA ZAKONA 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZA-
KONA O OPŠTEM OBRAZOVANJU 
I VASPITANJU

Javni poziv sa detaljnim infor-
macijama možete preuzeti 
OVDJE.



www.eukutak.me www.eukutak.me 79

Poziv za učešće predstavnika 
NVO u Radnoj grupi ( izmjene i 
dopune Zakona o gimnaziji)
Objavljeno:	07.03.2022.

Na osnovu člana 3 Uredbe o iz-
boru predstavnika nevladinih or-
ganizacija u radna tijela organa 
državne uprave i sprovođenju 
javne rasprave u pripremi zako-
na i strategija ( “Službeni list Crne 
Gore” , br 41/18 )

MINISTARSTVO PROSVJETE, 
NAUKE, KULTURE I SPORTA UP-
UĆUJE 

JAVNI POZIV 

ZA PREDLAGANJE PREDSTAVNI-
KA/CE NEVLADINE ORGANIZACIJE 
ZA ČLANA /CU RADNE GRUPE ZA 
IZRADU PREDLOGA ZAKONA O 
IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKO-
NA O GIMNAZIJI

Javno poziv sa detaljnim infor-
macijama možete preuzeti u 
OVDJE.
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Horizont Evropa - Istraživačka grupa 
iz Finske nudi mogućnost projektne 
saradnje
Objavljeno:	07.03.2022.

Tehnološko-istraživački centar 
Finske (VTT Technical Research 
Centre of Finland) traži partnere 
u Horizont Evropa programu.

Tehnološko-istraživački centar 
Finske (https://www.vttresearch.
com/en) je najznačajniji učesnik 
iz Finske u Horizont Evropa pro-
jektima.

U nastavku možete pogledati 
kratak opis projektnog koncepta, 
profil poželjnog partnera, kao i 
kontakt detalje, u okviru klastera 

Digitalizacija, industrija i svemir, 
tema: Inovativni materijali za na-
predne (nano)elektronske kom-
ponente i sisteme.

Call and topic ID: HORI-
Z O N - C L 4 - 2 0 2 2 - R E S I L -
IENCE-01-10: Innovative materi-
als for advanced (nano)electronic 
components and systems.
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Konkurs za najbolji novinski članak o 
procesu pristupanja Crne Gore EU
Objavljeno:	09.03.2022.
Sektor za informisanje javnosti 
o Evropskoj uniji i procesu pris-
tupanja Evropskoj uniji General-

nog sekretarijata Vlade, uvažava-
jući značaj crnogorskih medija za 
informisanje građana o rezultati-
ma Crne Gore na putu prema Ev-
ropskoj uniji, želi da konkursom 
za novinare zainteresuje medi-
je da izvještavaju o pristupanju 
Crne Gore Uniji, uticaju proce-
sa na život građana Crne Gore, 
primjeni evropskih standarda i 
propisa, usvajanju evropskih vri-
jednosti i podršci Evropske unije 
kroz dostupne fondove i realizaci-
ju projekata.

Ovogodišnjim konkursom želimo 
da građanima dodatno približimo 

sljedeće oblasti:

1) Prednosti “Mjera rane inte-
gracije u EU” koje Crnoj Gori 
donosi primjena revidirane met-
odologije proširenja EU – Šta 
za Crnoj Gori donosi fazno ukl-
jučivanje u sektorske politike EU     
(EU certifikat, Evropska mreža za 
migracije, druge agencije i forma-
ti u čijem radu već učestvujemo)

2) Uticaj procesa evropske inte-
gracije na lokalne samouprave,  
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s fokusom na  rezultate EU pro-
jekata
3) Politika obrazovanja – rezultati 
ERASMUS-a u Crnoj Gori 
4) Energetska politika – izazovi i 
šanse
U okviru ovih tema, potrebno je 
da novinari pošalju svoje priče, u 
skladu sa zahtjevima predviđen-
im konkursom.
Samo dobro informisan građanin 
može donositi ispravne odluke o 
svojoj i budućnosti svoje države!

Ko	može	da	se	prijavi?

Novinari crnogorskih štampanih i 
online medija
Kako	se	prijaviti?
Zainteresovani kandidati treba 
da dostave:

Ime i prezime i biografiju (refer-
ence) autora/ke članka
• Kratku informaciju o mediju za 
koji rade/redakciji/oblastima koje 
prate/temama o kojima izvješta-
vaju
• Kratak sažetak (do 500 riječi) 
sa opisom teme koju će obraditi 
i metodologijom realizacije; ra-
zloge zbog kojih smatraju temu 
relevantnom; predlog sagovorni-
ka koji će biti intervjuisani i okvi-
ran datum objave članka

Traženu dokumentaciju je po-
trebno poslati na adresu eu4me-
konkursi@gmail.com do 25. mar-
ta 2022. godine, sa naznakom 
„Prijava na konkurs za najbolji 
novinski članak“. Za više infor-
macija možete kontaktirati Sek-
tor za informisanje javnosti o EU 
i procesu pristupanja EU putem 
telefona: 020 481 309 i 020 481 
365.

Izbor	najboljih	kandidata	 i	na-
grade?

Stručni žiri će odabrati tri kandi-
data koji do 6. maja 2022. godine 
treba da urade i objave članak, 
u skladu sa predloženim i odab-
ranim konceptom
• Nakon objave novinskog član-
ka, novinarima će biti uručene 
novčane nagrade u iznosu od po 
300 eura
Konkurs se realizuje u skladu sa 
Strategijom informisanja javno-
sti o pristupanju Crne Gore Ev-
ropskoj uniji 2019-2022, u okviru 
projekta EU4ME, koji finansira Ev-
ropska unija.
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